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Structura emitentă: 
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COD: SEAQ-PS-DE-04 

_____________________ 

2. EVIDENTA EDITHLOR SIA REVIZHLOR 
Nr. Ediţia /Revizia în Componenta revizuită Modalitatea reviziei Data Ediţiei/ 

crt. cadrul ediţiei 
Data Reviziei 

O I 
_________________________ 

2 
___________________________________________ 

3 4 

Ediţia Il Integral OSGG nr. 400/2015 cu modificările 19.06.2017 
ulterioare; 
Decizie nr.2/2017 a Camerei de Conturi 
Bibor _________________ _____ 

2 
___________________ 

Ediţialll 
_______________________ 

lntegral OSGG nr. 400/2015 cu modificările 28.09.2017 
ulterioare ___________________ 

3 Ediţia Ill / Paragrafele 8.2 şi 9; Actualizare 26.09.2019 
Revizia 1 Anexele 5 i 14 ___________________ 

4. Ediţia I1I/Revizia 2 Se elimină Paragraful 
___________________________________________ 

16.10.202 
8.2.6.2.1.d _____________________________________ ________________ 

5. 
_________________ 

Ediţia lllĺRevizia 3 Se adaugă Ia paragrafül Actualizare 15.04.2024 
8.2.5.2. punctul d Lista de difuzarea 
Se adaugă la paragraful 7.2. Abrevieri 
8.2.6.2.1 .d 
8.2.6.2.I.d. 
8.2.6. 
Anexe - renuiuerotare, 
referiri in text ___________________ 

6. 
____________________ 

Ediţia lV lntegral 
___________________________________________ 
Actualizare ca urmare a modificărilor 07.06.2024 
reglementăriloriegale 
- Legea InvăţământuIui Superior nr. 
199/2023, cu completările şi modificările 
ulterioare; 
- Ordinul nr. 3236/2017 privind 
aprobarea Metodologiei de primire la studii şi 
şcolarizare a cetăţenilor străini pe locuri fără 
plata taxelor de şcolarizare şi cu bursă şi pe 
locuri fără plata taxelor de şcolarizare, dar făr 
bursă, în instituţiile de învăţământ superior de 
stat acreditate; 
- Ordonanţa nr. 22/2009 privind 
stabilirea cuantumului minim al taxelor de 
şcolarizare, în valută, a cetăţenilor care 
studiază pe cont propriu în România, din state 
care nu sunt membre ale Uniunii Europene, 
precum şi din cele care nu fac parte din 
Spaţiul Economic European şi din 
Confederaţia Elveţiană; 

APRO6AT IN ŞEE 

____________ 

NŢA € S€NAŢ - Legea nr. 70/2015 pentru întărirea 
OIN OA ADE_____ ĺ disciplinei financiare prívind operaţiunile de 

încasări şi plăţi în numerar şi pentru 

30. lAN. 2025 modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvemului nr. 193/2002 privind 

__________ 

Preedinle: 
_____ 

introducerea sistemelor moderne de plată; 
conf.urw&4r. \ IăO-AUIS UŞ - Metodologia cadru de organizare şi 

desrauare a examenelor de absolvire, Iicenţă 
diplomă i disertaţia, parte integrantă din 
Ordinul nr. 3691/2024; 
- Metodologia-cadru privind _________________ 
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organizarea admiterii în învăţământul superioi 
în ciclurile de studii universitare de scurtă 
durată, de licenţă, de masterat şi de doctorat, 
din 01.02.2024 parte integrantă din Ordinul nr 
3693/2024;â 
- Legea nr. 287/2009 privind Codul 
civil. ________________ 

_____ 

6. 
_________________ 

EdiţiaV 
_____________________ 

8.2.5 Actualizare _______________ 

7 Ediţia V/Revizia 1 Se actualizează Actualizare 
paragrafele 8.2.5.1., 
8.2.5.1., 8.2.6.3. 
Se adaugă paragraâil 

_____ ___________________ 8.2.6.4. ________________________________________ _________________ 

SEAQ_PO_CSUD_F.02 
3. LISTA DE DIFUZARE 

Nr. 
crt. 

Scopul 
difuzării* Structură/Facultatemepartament 

Difuzare ___________ 

Nume i prenume Data Semnătura 

Aplicare/ 
Prorector Management Academic Bendea Gabriel 

Informare ____________________ _______ ___________ 

2 
Aplicare/ 

_________________________________ 

Prorector Managementul cercetării Filip Sanda 
Informare ______________________ ________ ____________ 

Aplicare/ 
___________________________________ 
Prorector Managementul economic 

Dodescu Anca 
Informare i antreprenoriat ____________________ _______ ____________ 

Aplicare/ Prorector Relaţii intemaţionale şi 
Şips Sorin 

Informare serviciile studenţeşti ______________________ ________ ____________ _____ 

Aplicare/ Prorector Management calitate şi 
Bandici Livia 

Informare administrativ ____________________ _______ ___________ 

6 
Aplicare/ 

Director CSUD Ţarcă Radu Cătălin 
Informare ____________________ _______ ___________ 

Aplicare/ 
_________________________________ 

Facultatea de Arte Andor Corina 
Informare __________________ ______ __________ 

8 
Aplicare/ 

_____________________________ 

Facultatea de Construcţii, Cadastru 
Prada Marcela 

Informare şi Arhitectură ______________________ ________ _____________ _____ 

Aplicare/ 
Facultatea de Drept Miheş Cristian 

Informare __________________ ______ __________ 

i 
Aplicare/ 

_____________________________ 

Facultatea de Geografie, Turism i 
Ilieş Alexandru ___________ 

Informare Sport __________________ _______ ___________ 

Aplicare/ Facultatea de Inginerie Blectrică 
Gergely Eugen 

- b S&pi 
DPţ 7 
____________ Informare Tebnologia Informaţiei ___________________ . I 

12 
Aplicare/ Facultatea de Inginerie Energetică 

Hora Cristina 
U IĂ 

Informare şi Management industrial ___________________ _______ ____________ 
____ 

13 
Aplicare/ Facultatea de Inginerie Managerială 

Hule Voichiţa . COIIIUflIV.i AuroĺCĂUŞ 

_______ ____________ 
____ 

Informare i Tehnologică _____________________ 
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Nr. 
crt. 

Scopul 
difuzării* Structură/FaeultateĺDepartament 

Difuzare ___________ 

Nume $ prenume Data ________ Semnătura ____________ 

Aplicare/ 
Facultatea de Istorie, Relaţii 

14 Informare 
Internaţionale, Ştiinţe politice i Moisa Gabriel 
Ştiinţele Comunicării ______________________ ________ ____________ 

_____ 

15 

____________ 

Aplicare/ Facultatea de Litere Buciuman Veronica 
Informare __________________ ______ __________ 

16 Aplicare/ 
_____________________________ 

Facultatea de Medicină şi Farmacie Bodog Fiorin 
Informare ___________________ _______ ___________ 

17 Aplicare/ 
_______________________________ 

Facultatea de Protecţia Mediului Maerescu Cristina 
Informare ______________________ ________ ____________ 

18 Aplicare/ 
___________________________________ 

Facultatea de Informatică şi Ştiinţe Macocian Eugen 
Informare ______________________ _______ ____________ 

19 Aplicare/ 
____________________________________ 

Facultatea de Stiinte Economice Sabău Popa Diana 
Informare __________________ ______ __________ 

20 Aplicare/ 
_____________________________ 

Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane Barth Karla 
Informare ______________________ ________ ____________ 

21 
Aplicare/ 

____________________________________ 
Facultatea de Teologie Ortodoxă Popa Viorel 

Informare Episcop Dr. Vasile Coman ___________________ _______ ___________ 

22 
Aplicare/ Direcţia General Administrativă Nicula Adrian 
Informare __________________ ______ __________ 

23 
Aplicare/ 

_____________________________ 

Direcţia Economică Tripa Sanda 
Informare ______________________ _______ ____________ 

24 
Aplicare/ 

____________________________________ 

Compartimentul Juridic Bulmaci Anca 
Informare ______________________ _______ ____________ _____ 

25 Informare 
____________________________________ 
Serviciul Management Integrat IT Popescu Daniela 

26 Informare Compartimentul Audit Public Intern Danciu Lucia 

27 Informare Serviciul Comunicare Ardelean Adela 

Aplicare/ Compartimentul Secretariat Sava Monica 
Informare Universitate ____________________ _______ ___________ 

29 Informare Centrul de Consiliere si Servicii Borza Adriana 
privind Cariera _______ ____________ ____________ 

Aplicare/ Departamentul pentru Pregătirea 
______________________ 

Orţan Florica 
Informare Personalului Didactic ____________________ _______ ___________ 

Aplicare/ 
Departamentul pentru Învăţământ 

ipROBAT TN ŞEDINŢA DE SENA 
31 Informare la Distanţă $ Învăţământ cu Meşter Ioana oi L OAfl 

Frecvenţă Redusă _______ __________ 

Aplicare/ Centru de Educaţie Continuă $ 
___________________ 

Curilă Mircea 
Informare Dezvoltare a Resurselor Umane ____________________ _______ 

33 Informare Serviciul Programe $ Proiecte CDI Bococi Dana 
PľeŞOO1W 

_______ 

Aplicare/ Compartimentul Asigurarea Matei Mirabela 
I Informare Calităţii _____________________ 
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Nr. Scopul Difuzare 
Nume şi prenume Data ________ 

___________ 

Semnătura _____________ 

crt. 

difuzării* 

StructurălFacultatelDepartament 

Aplicare/ 
Serviciul Relaţii Internaţiona1e Buran Carmen 

Informare __________________ ______ __________ 

36 Informare 

_____________________________ 

Compartimentul SSM-SU Pregon Nicolae _______ ___________ 

Aplicare/ 
Informare Biblioteca UO Ujoc Florica 

________ ____________ 

38 Evidenţă 

____________________________________ 

C-SCIM 

______________________ 

Rotoiu Alina 

39 Arhivare C-SCIM Rotoiu Alina ___________ 

DE SENAT 

30,IÂN, 

pieşedlnte: 
Contuniv dr. 
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4. SCOPUL PROCEDURII 
4.1. Stabilirea modalităţilor şi a responsabilităţilor privind fhndamentarea, încasarea şi evidenţa 

taxelor aferente procesului de învăţământ. 

4.2. Instituirea unei proceduri unitare care: 

• Să sprijine conducerea departamentelor facultăţilor în fundamentarea taxelor aferente 

procesului de învăţământ astfel încât să se asigure acoperirea cheltuielilor aferente 

programelor de studiu. 

• Să sprijine beneficiarii serviciilor educaţionale în achitarea obligaţiilor financiare. 

• Să sprijine reprezentanţii prestatorului de servicii educaţionale (personalul responsabil cu 

încasarea taxelor şi secretariatele) în gestionarea corectă, operativă şi unitară a contravalorii 

serviciilor prestate. 

• Să asigure interfaţa între personalul cu atribuţii de încasare a taxelor, Biroul Financiar şi 

secretariate, prin utilizarea aplicaţiei informatice TJNI WEB. 

• Să constituie un instrument eficient de lucru în procesul de evidenţă şi recuperare a debitelor 

din taxe aferente procesului de învăţământ. 

5. DOMENIUL DEAPLICARE 
Prezenta Procedură se aplică la nivelul tuturor structurilor care oferă servicii educationale 

cercetare (Facultăţi, DPPD; DIDIFR; IOSUD), precum şi Direcţiei Economice. 

6. DOCUMENTE DE REFERINTĂ 

• Carta Universităţii din Oradea; 

• Legea Învăţământului Superior nr. 199/2023, cu completările şi modi 

• Regulamentul privind activitatea profesională a studenţilor în baza Sistemului 

European de Credite Transferabile (ECTS); 

• Metodologii elaborate de Consiliul Naţional de Finanţare a Învăţământului Superior 

(CNFIS); 

• Ordinul nr. 3236/20 17 privind aprobarea Metodologiei de primire la studii şi şcolarizare a 

cetăţenilor străini pe Iocuri fără plata taxelor de şcolarizare şi cu bursă şi pe Iocuri fără 

plata taxelor de şcolarizare, dar íără bursă, în instituţiile de învăţământ superior de stat 

acreditate; 

• Ordonanţa nr. 22 2009 privind stabilirea cuantumului minim al taxelor de şcolarizare, în 

valută, a cetăţenilor care studiază pe cont propriu în România, din state care nu sunt 

membre ale Uniunii Europene, precum şi din cele care nu fac parte din Spaţiul Economic 

European şi din Confederaţia Elveţiană; 

• Legea nr. 70 2015 pentru întărirea disciplinei financiare privind operaţiunile de încasări şi 

plăţi în numerar şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 193 2002 privind introducerea sistemelor moderne de plată; 

• Metodologia cadru de organizare ş desfăşuare a examenelor de absolvire, licenţă diplomă 

i de 

7 
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şi disertaţia, parte integrantă din Ordinul nr. 3691/2024; 

Metodologia-cadru privind organizarea admiterii în învăţământul superior în ciclurile de 

studii universitare de scurtă durată, de licenţă, de masterat şi de doctorat, din 01.02.2024 

parte integrantă din Ordinul nr. 3693/2024; 

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil. 

7. DEFINIŢH ŞIABREVIERI 

7.1. Definiţii 

Facultate - Unitate academică funcţională care elaborează şi gestionează programele de studii; 

Departament - Unitate academic funcţională care asigură producerea, transmiterea şi valorificarea 

cunoaşterii în unul sau mai multe domenii de specialitate; 

Procedură - Ansamblu de reguli de organizare a unei instituţii/structuri academice, executive şi 

administrative, folosite în vederea atingerii unui anumit rezultat. Mod specificat de efectuare a unui proces 

sau a unei activităţi. 

Ed4ie a unei proceduriformalizate - Forma iniţială sau actualizată, după caz, a unei proceduri 

formalizate, aprobată şi difuzată. 

Revizia în cadrul unei ed4ü - Acţiunile de modificare, adăugare, suprimare sau altele asemenea, 

după caz, a uneia sau a mai multor componente ale unei ediţii a procedurii formalizate, acţiuni care au fost 

aprobate i diíüzate. 
Procedură de sistem - Procedură care descrie un proces sau o activitate care se desraşoară la nivelul 

tuturor structurilor academice, executive şi administrative ale Universităţii din Oradea. 
Uniweb - aplicaţie informatică utilizată la Universitatea din Oradea pentru managementul 

co1arităţii, care include şi evidenţa analitică a plătitorilor de taxe, Se constituie astfel evidenţa analitică 

/urmărirealîncasarea taxelor aferente procesului de învăţământ, pe facultăţi programe de studii 

studentlperioade, cuprinzând informaţii detaliate referitoare la obligaţiile de plată ale beneficiarilor de 

servicii educaţionale şi la modul de achitare aI acestor taxe. Accesarea, pentru introducerea informaţiilor în 

aplicaţie şi pentru gestionarea procesului de urmărire a taxelor datorate de studenţi, se efectuează de către 

secretariatele facultăţilor departamentelor, precum şi de personalul cu responsabilităţi în domeniu din 

cadrul Direcţiei Economice, tiind asigurate condiţiile pentru separarea atribuţiilor privind gestionarea 

datelor. 

7.2. Abrevieri 

• UO - Universitatea din Oradea; 

• SUO - Senatul Universităţii din Oradea; 

• HS - Hotărâre a Senatului Universităţii din Oradea; 

• CA Consiliul de Administraţie; 

• SEAQ - Sistem de Evaluare şi Asigurare a Caiităţii; 

• DAC Departamentul pentru Asigurarea Calităţii; 

APROSAT N ŞEĐINŢA DE SENAT 
DIN DATADE 

Conf.uS.dr Vas4$e-A 

8 
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• CRF - Consiliul de Resurse Financiare; 
• CRSTS - Comisia de reducere/scutiri taxe de şcolarizare; 
• CPV - Cont propriu valutar; 
• BSR - Bursier al Statului Român; 
• DE - Direcţia Economică; 
• CF - Consiliul facultăţii; 
• IOSUD - Instituţia Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat; 

• DIDIFR - Departamentul pentru Învăţământ la Distanţă şi Învăţământ cu Frecvenţă Redusă; 

• DPPD - Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic; 
• DGA - Direcţia Generală Administrativă; 
• CD - Compartimentul Dipiome; 
• SF Serviciul Financiar; 
• CJ Compartimentul Juridic 
• SC Serviciui Contabilitate; 
• BSE Beneficiarul serviciului educaţional (student în ciclul I sau II doctorand! medic rezident/ 

alţi cursanţi) plătitor de taxe; 
• DPT - Document de plată a taxei; 
• TI - Taxă de înmatriculare; 
• TS - Taxă de şcolarizare; 
• TTIMD - Taxă de transfer *mobilitate definitivă; 
• AT - Alte taxe; 
• Ps Procedură de sistem; 
• PrRISS - Prorector Relaţii internaţionale şi serviciile studenţeşti; 
• PrMEA - Prorector Managementul economic şi antreprenoriat; 

PPROBAT IN ŞEĐINTA DE SENAT 
• PrMA - Prorector Managementul academic; DIN DATA5E 

• PrMCA- Prorector Management calitate si administrativ; -______ 

• CRSTS - Comisia de reducere scutiri taxe de şcolarizare; 30 lAN. 2025 
• E - Elaborare; Preşedinte: 

• v - Verificare; 
Corituniv.đr. Vaş-ÂurW cĂiiş 

• A-Aprobare; 
• Ap - Aplicare 
• CM - Comisia de monitorizare, coordonare şi îndrumare metodologică a dezvoltării sistemului de 

control managerial al Secretariatului General aI Guvernului, înfiinţată prin Ordinul secretarului 

general al Guvernului nr. 867/2005; 
• F Formular. 

8. DESCRIEREA PROCEDURH 

8.1. Etapele necesare realizării proceduri operaţionale sunt: 
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8.1.1. Iniţierea 
Prezenta Procedură se iniţiază la propunerea PrMEA şi a directorului economic, respectiv a 

decanilor sau a coordonatorilor structurilor care aplică prevederile prezentei proceduri. 

8.1.2. Elaborare 
Prezenta procedură stabi1ete modul în care se derulează procesele privind fundamentarea, încasarea 

şi evidenţa taxelor aferente procesului de învăţământ, precizarea structurilor şi a responsabilităţilor 
persoanelor implicate. 

Procedura se aplică tuturor beneficiarilor serviciilor educaţionale oferite de UO, precum şi 
candidaţilor la concursul de admitere. 

Prezenta procedură respectă principiile legalităţii, autonomiei universitare, transparenţei, 
responsabilităţii, a normelor etice şi deontologice în vigoare. 

8.1.2.1. Modul de redactare: APROBAT IN ŞEDINŢA DE SENAT 

Se respectă prevederile art.8. 1.2.1. din Procedura SEAQ PS DAC 01. 
DIN DATA DE1 

1, 
I 30 AN. 2015,4 

8.2. Structura şi conţinutul procedurii ĺ I 
v n i r i+-+ preşedlnle: 

1. L.enera1lLa1 Conf.u,*.dr. Vas cĂuş 

Prevederile prezentei proceduri se aplică tuturor structurilor din cadrul UO şi respect v tuturor 

beneuiciarilor serviciilor educaţionale oferite de UO, tuturor studenţilor înmatriculaţi la programele 

de studii (de orice nivel) gestionate de către UO şi candidaţilor care participă Ia concursuri de admitere 
organizate de UO. 

Prin implementarea procedurii se asigură: 
• Suportul acordat persoanelor din conducerea departamentelor/facultăţilor în Bindamentarea 

taxelor aferente procesului de învăţământ astfel încât să se asigure acoperirea cheltuielilor 
aferente programelor de studiu; 

• Sprijinul beneticiarilor serviciilor educaţionale în achitarea obligaţiilor financiare; 

• Sprijinul reprezentanţilor prestatorului de servicii educaţionale (personalul responsabil cu 
încasarea taxelor şi secretariatele facultăţilor) în gestionarea corectă, operativă şi unitară a 
contravalorii serviciilor prestate; 

• Interfaţa între personalul cu atribuţii de încasare a taxelor, Serviciul Financiar şi secretariate, 
prin utilizarea aplicaţiei informatice UNIWEB; 

• Constituirea un instrument eficient de lucru în procesul de evidenţă i recuperare a debitelor 
din taxe aferente procesului educaţional. 

8.2.2. Categorii de taxe stabilite şi aplicate Ia nivelul UO 
La nivelul UO sunt stabilite următoarele categorii de taxe, care sunt achitate la termenele şi în 

condiţiile stabilite în continuare (Anexele la şi lc). 
Taxa de înscriere Ia concursul de admitere se achită de către toţi candidaţii care se înscriu la 

concursul de admitere organizat de UO. 

lo 
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Candidaţii care se înscriu la mai multe facultăţi vor plăti integral taxa de înscriere pentru fiecare 
facultate, conform metodologiilor proprii a UO. 

Taxă pentru contesta ţii - se achită de către toţi candidaţi care se înscriu la concursul de admitere. 

Taxă de înmatriculare - se achită de către toţi studenţii (licenţă, master, doctorat), în cuantumul 

aprobat de către SUO (Anexa ib). 

Taxă de şcolarizare în Iei - se achită doar de către studenţii cu taxă, nominalizaţi anual, în 
cuantumul aprobat de către SUO. Situaţia studenţilor cu taxă se finalizează pentru anul I în urma 

confirmării după examenul de admitere, iar pentru anii superiori în urma redistribuirii locurilor bugetate 

(Anexa la.). 
Conform prevederilor art. 35-alin. 7, 8, 9 din Legea nr. 199 2023, o persoană poate beneficia de 

finanţare de la bugetul de stat pentru un singur program de studii universitare de scurtă durată, pentru un 

singur program de studii universitare de licenţă, pentru un singur program de studii universitare de master 

şi pentru un singur program de studii doctorale. Prin excepţie, absolvenţii unui program de studii 

universitare de masterat care au beneficiat de finanţare de la bugetul de stat pot urma un program de studii 

universitare de masterat didactic cu finanţare de la bugetul de stat. 
Persoana care a beneficiat gratuit de şcolarizare în cadrul unui program de studii universitare pe loc 

finanţat de la bugetul de stat are, în condiţiile legii, dreptul de a urma un alt program de studii universitare 

în cadrul aceluiaşi ciclu de studii universitare: 
a) în regim cu taxă, dacă instituţia de învăţământ superior de stat organizează programul şi în acest 

mod; 
b) în regim gratuit, cu finanţare de la bugetul de stat, în condiţiile în care persoana achită 
contravaloarea serviciilor de şcolarizare de care a beneficiat anterior cť : ;ĺji I de 

stat, integral sau parţial, in cazurile in care programul de studii la ca • I r - - e at 

doar cu finanţare integrală de Ia buget, Studenţii pot achita contravaloa - r JÁ e 

de care au beneficiat anterior Ministerului Educaţiei, conform unei met I e I j1j1!1 I!ÍIÍi I in 

al ministrului educaţiei. • .&14t 4Ă& 
Candidaţii studenţii admişi la forma de învăţământ fără taxă care au beneficiat gratuit d şcolarizare 

în cadrul unui program de studii universitare pe loc finanţat de la bugetul de stat, la înmatriculare, vor 

depune o declaraţie pe proprie răspundere cu privire la studiile universitare de acelaşi nivel parcurse 

anterior. 
Având în vedere prevederile art. 35, alin. 7,8,9 din Legea nr. 199 2023, şi respectiv, art. 122 alin. 5 

din Legea nr. 199/2023, candidaţii /studenţii admişi la forma de învăţământ fară taxă la două sau mai multe 

programe de studii, indiferent de instituţia care le oferă, vor depune o declaraţie pe proprie răspundere 

prin care vor menţiona care este programul de studii pe care doresc să îl urmeze la forma de învăţământ 

fără taxă, la secretariatul facultăţii/IOSUD, în momentul confirmării locului şi vor achita obligatoriu, în 

totalitate, prima tranşă a taxei de şcolarizare pentru programul de studii pe care hotărăsc să îI urmeze la 

forma de învăţământ cu taxă. 
Taxă de şcolarizare în valută - se achită doar de către studenţii cu taxă, cetăţeni care studiază pe 

cont propriu în România, din state care nu sunt membre ale Uniunii Europene, precum şi din cele care nu 

li 
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fac parte din Spaţiul Economic European şi din Confederaţia Elveţiană, conform prevederilor legale în 

vigoare (Anexa lc). 
Taxă de mobilitate se achită de către toţi studenţii care se transferă de la Universitatea din Oradea 

şi în cadrul universităţii de la o facultate Ia alta, de la o specializare la alta şi de la o formă de învăţământ 

la alta. 
Taxă de refacere disciplină/examen diferenţă - activităţi didactice (disciplină, activităţi practice) 

se achită doar de către studenţii în cauză (studenţi care refac activităţi didactice şi studenţi care au examene 

de diferenţă asimilate examenelor nepromovate contractate în anul universitar corespunzător). 

Pentru studenţii care urmează programe de studiu în sistemul cu credite transferabile, taxa de 

refacere a disciplinei se calculează astfel: Taxa de refacere (Taxa de şcolarizarel6O) x nr, de credite 

alocate disciplinei. 

Pentru celelalte cazuri (programe de studii necuantificate prin credite, activităţi practice), valoarea 

taxei de refacere se stabileşte de către decanate/directorate şi este aprobată de către SUO, În fiecare caz, 
valoarea taxei de refacere se comunică la SF şi la DIDIFR, de către secretara şefă a facultăţii. Valoarea 
taxei de şcolarizare luată în calcul este cea stabilită pentru anul universitar în care se plăteşte taxa de 
refacere. 

SF va încasa taxa de refacere de disciplină/taxa de examen de diferenţă, pe baza cererii tipizate 

(Anexa 2) de solicitare de către student şi aprobată de decanul facultăţii, Pe cerere se vor menţiona 
denumirea disciplinei şi numărul de credite aferent (aceste date vor fi avizate de secretariate), copia cererii 

va fi anexată la borderoul de depunere a încasărilor realizate. În cazul plăţilor cu numerar studentului i se 

va elibera o chitanţă doveditoare a plăţii, pe care o va depune Ia secretariatul facultăţii, iar aplicaţia 
UNIWEB permite verificarea încasării taxei de către secretariate. 

Taxă de refacere a e.xamenului (pentru a treia examinare) - confo r• 
studenţii, indiferent de anul de studiu, au dreptul, Ia cerere, la o a treia examin. - - 

- t i) 

cu taxă, dacă s-au prezentat la examenul din sesiunea de restanţe ş nu l-au pro - a 
examenului este egală cu taxa de reťacere a disciplinei respective. 14 

Având în vedere prevederile art. 148 alin. 3 din Legea nr. 199/2023, UO • i ( 
depăirea duratei de colarizare prevăzute de lege, reînmatriculare, repetarea examene or, pr cum şi a 

altor forme de ver(jicare care depăesc prevederile regulamentului de studii. De asemenea, se pot percepe 

taxe şi pentru activităţi neincluse în regulamentul de studii, conform metodologiei aprobate de SUO. 

Având în vedere prevederile art, 35 din Legea nr. 199 2023, UO poate percepe de la candidaţi, în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare, taxe de înscriere, în cuantumurile aprobate de SUO. SUO 
poate prevede, prin regulament propriu privind organizarea ş desfăurarea procesului de admitere, scutirea 

de la plata acestor taxe sau reducerea lor pentru anumite categorii de candidaţi. 
Taxă de analiză dosar pentru recunoaşterea/eclsivalarea stagülor efectuate în străinătate se 

achită doar de către medicii rezidenţi care au efectuat stagii în străinătate şi solicită recunoaşterea lor ca 

vechime în programul de rezidenţiat pentru a II-a specializare (după ce comisia de specialitate a stabilit 
diferenţele în urma analizei documentelor prezentate, inclusiv programele analitice ale stagiilor) valoarea 
taxei de analiză dosar pentru recunoaşterea/echivalarea stagiilor efectuate în străinătate, fiind echivalentă 
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cu taxa de şcolarizare pe perioada recunoscută. 
Nu se percepe taxă pentru recunoaterea diplomei de doctor şi a titlului de doctor în ştiinţe sau într-

un domeniu profesional, obţinute în străinătate, în condiţiile prevăzute de Metodologia privind 

recunoaşterea diplomei de doctor şi a titlului de doctor în ştiinţe sau într-un domeniu profesional obţinute 

în străinătate, din 10.10.2024 parte integrantă din Ordinul nr. 7234/2024 pentru aprobarea Metodologiei 

privind recunoaşterea diplomei de doctor şi a titlului de doctor în ştiinţe sau într-un domeniu profesional 

obţinute în străinătate. 
Taxă procesare dosar (pentru candidaţi cu studii anterioare efectuate în străinătate) - se achită 

doar de către candidaţii străini sau români care au dipiome de bacalaureat/licenţă./master obţinute în alte 
state, în cuantumul stabilit de către SUO, pe baza situaţiei comunicate la BF de către Departamentul de 
Relaţii lnternaţionale. 

Taxe pentru echivalarea, continuarea sau jînalizarea studiilor şi recunoaşterea în străinătate a 

unor dipiome eliberate anterior introducerii sistemului de credite transferabile. Conform prevederilor art. 

51 din Legea nr. 199 2023 alin. 4, pentru echivalarea, continuarea sau tnaIizarea studiiior şi recunoaşterea 

în străinătate a unor diplome eliberate anterior introducerii sistemului de credite transferabile, pe baza 

informaţiilor existente în registrul matricol propriu, instituţiile de învăţământ superior acreditate pot elibera, 

la cerere, documente în cadrul cărora să fie atribuit un număr de credite de studiu transferabile disciplinelor 

urmate de absolvent, Pentru această operaţiune, UO poate percepe taxe în cuantumul aprobat de SUO, la 

propunerea facultăţilor. 
Taxe pentru examen de absolvire a studiilor superioare de scurtă durată, respectiv a studiilor 

universitare - ciclui scurt! examen de Iicenţăĺdip1omă/disertaţie pentru absolvenţii altor instituţii de 

învăţământ superior acreditate sau autorizate provizoriu sunt stabilite conform Metodologiei-cadru de 

organizare şi desfăşurare a examenelor de absolvire, licenţă/diplomă şi disertaţie, din 01.02.2024, parte 

integrată din Ordin 3691/2024, sunt aprobate de către SUO, la propunerea 
publicate pe site-ul Universităţii. 

Alte taxe (AT) - se achită doar de către studenţii care beneficiază de alte 
în paragrafele anterioare, Acestea sunt aprobate de către SUO şi publicate pe 
9). 

8.2.3. Reguli privind stabilirea taxei de şcolarizare (TS) 

te 

Conform Legii nr. 199/2023, învăţământul universitar este gratuit, pentru cifra de şcolarizare 

aprobată anual prin hotărâre a Guvemului, şi cu taxă. 

UO are autonomie în stabilirea cuantumului taxelor. 

8.2.3.1. Taxa de şcolarizare (TS) se stabileşte evaluează luând în considerare următoarele elemente: 

costul mediu pe student fizic participant la programul de studii, aşa cum rezultă din situaţia financiară 

a facultăţii care îl gestionează. Pentru calcularea costului mediu pe student se au în vedere elementele 

de cost descrise în Anexa 12; 

corelarea cu alocaţia bugetară pe student fizic aferentă programului de studiu în cauză; 
influenţe care pot modifica nivelul cheltuielilor pe parcursul derulării programului de studiu, cum sunt: 

facultăţilor organizatoare şi 

13 
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3.1. -rata inflaţiei; 

3.2. - schimbări însemnate în structura şi nivelul cheltuielilor de personal; 

3.3.- cheltuieli importante pentru îmbunătăţiri de ordin calitativ ale procesului de învăţământ; 

3.4. modificări în sistemul de finanţare bugetară în sensul reducerii/creşterii alocaţiilor bugetare şi 

numărului de locuri cu finanţare bugetară pentru un anumit program de studiu; 

4. corelarea taxei de şcolarizare cu taxele practicate de către alte universităţi similare cu UO. 

Taxa de şcolarizare, precum şi toate celelalte taxe pe care le practică UO, sunt aprobate de către 

SUO. 
Cuantumul taxei de şcolarizare este propus de CA, aprobat de SUO şi se aduce la cunoştinţa 

candidaţilor la data publicării ofertei educaţionale, conform Metodologiei-cadru privind organizarea 

admiterii în ciclurile de studii universitare de licenţă, de master şi de doctorat. Cuantumul taxei de 

şcolarizare se comunică tuturor celor interesaţi, inclusiv pe site-ul UO. 
Având în vedere prevederile art. 9, alin. 5 din Legea nr. 199 2023, taxele 

menţin pe toată durata normală a unui ciclu de studii, putând fi indexate c T OAŢAE ei 

pentru aceeaşi proinoţie de studenţi, masterat şi doctorat. 30. lAN. 20 
Având în vedere prevederile art. 35, alin, 4 din Legea nr. 199 2023, laa it- - • i fli.. . 

superior de stat i particular, pentru fiecare ciclu şi program de studii universitare, ştjâ r!1 

ale Uniunii Europene, ai statelor aparţinând Spaţiului Economic European şi ai Confederaţiei El eţiene, 

precum şi cetăţenii britanici şi membrii familiilor acestora, ca beneficiari ai Acordului privind ret agerea 

Regatului Unit al Marii Britanii şi IrIandei de Nord din Uniunea Europeană i din Comunitatea Europeană 

a Energiei Atomice 2019 C 384 I/O!, pot candida în aceleai condiţii prevăzute de lege pentru cetăţenii 

români, inclusiv în ceea ce priveşte taxele de colarizare. 
Cuantumul taxelor de şcolarizare în valută a cetăţenilor care studiază pe cont propriu în România, 

din statele care nu sunt membre ale Uniunii Europene, precum şi din cele care nu fac parte din Spaţiul 

Economic European şi din Confederaţia Elveţiană, este aprobat de SUO, ţinând cont de cuantumul minim 

prevăzut de art. 1. din Ordonanţa nr. 22 2009 privind stabilirea cuantumului minim al taxelor de şcoiarizare, 

în valută, a cetăţenilor care studiază pe cont propriu în România, din state care nu sunt membre ale Uniunii 

Europene, precum şi din cele care nu fac parte din Spaţiul Economic European şi din Confederaţia 

Elveţiană. 
CA propune taxele de co1arizare având în vedere propunerile de taxe efectuate de către facultăţi 

numai după ce în prealabil acestea au fost analizate în CRF, care va transmite către CA un raport în sensul 

acordării sau respingerii avizului. Taxele neavizate de CA nu se transmit SUO pentru aprobare. 

Evaluarea taxelor de şcolarizare existente, precum şi introducerea unor noi taxe de şcolarizare 

aferente unor programe noi se realizează anual, pe baza situaţiei prezentate în Anexa 12. În cazul în care 

taxele nu se modifică, se va menţiona acest aspect. 

8.2.3.2. Fundamentarea taxelor de şcolarizare este obligatorie (Ánexa 12). Fundamentarea, 

evaluarea şi aprobarea taxelor de şcolarizare presupune parcurgerea următoarelor etape: 

14 
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Evaluarea costurilor medii, analiza factorilor de decembrie - decanii facultăţilor, 
1 influenţă şi întocmirea Anexei 12 privind administratorii financiari 

fundamentarea taxelor de şcolarizare ______________ _______________________ ____ 

Transmiterea către CRF a Anexei 12 privind 10.01 - decanii facultăţilor, 
2 

fundamentarea cu propunerile de taxe aprobate de CF ______________ administratorii financiari 
____ 

3 Analiza în CRE şi întocmirea raportului ianuarie - PrMEA 
Efectuarea eventualelor corecturi stabilite în CRF-şi 31.01 - decanii facultăţilor, 
transmiterea lor la CA ______________ 

administratorii financiari 
____ 

Analiza, în vederea avizării în CA, a propunerilor de februarie - preşedinte CA 
5 taxe, respectiv a informaţiilor din machete privind 

fundamentarea ______________ ________________________ _____ 

Transmiterea propunerilor avizate spre Senat pentru februarie - PrMEA 
6 

aprobare ______________ _______________________ ____ 

februarie - preşedinte SUO 
7 Aprobarea in Senat şi afişarea pe site-ul UO 

- PrMEA 

8.2.4. Modalităţi de plată şi termene de plată a taxelor aferente procesului de învăţământ 

& 2.4.1. Modalităţi de plată a taxelor aferente procesulai de învăţământ 

8.2.4.1.a. Plăţi în Iei: 
BSE achită taxele conform termenelor stabilite în prezenta 

următoarele modalităţi de plată: 
30.IAN 2025 

1. Plata online cu card bancar 
• din aplicatia admitere.uoradea.ro după ce se completează I 
Formularul de înregistrare, se finalizează apăsând butonul Plătefle cu cardul taxâde înscriere. ł 

• din aplicatia studinfo.uoradea.ro după ce se accesează contul de student se apasă butonul TAXE 
şi butonul Plătete taxe de şcolarizare. 

2. Plata în numerar la Universitatea din Oradea în Campus CentraL propram de Iucru zilnic de luni 
până vineri. între orele 8-16, după cum urmează: 
• Casieria UO, în incinta corpului 1, parter, 
• Alte locaţii stabilite după caz $ afişate la casierie. 

3. Plata în numerar Ia sucursalele Băncii Transilvania, conform prograniului de lucru stabilit de bancă: 

• în contul R061BTRL0050160100717205 deschis Ia Banca îransilvania, beneficiar Universitatea 
din Oradea, CUI 4287939 doar pentru depunere în numerar. 
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4. Plata cu card banear prin sistem POS Ia Universitatea din Oradea în Campus CentraL propram 
de Iucru zilnic de luni până vineri. între orele 8-16. după cum urmează: 

Casieria UO, în incinta corpului 1, parter. 

5. Plata prin virament bancar: 
• în contul R059 TREZ 0762 0F33 0500 XXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Oradea, 
beneficiar Universitatea din Oradea, CUI 4287939. 
• în contul R071BTRL00501202782511XX, deschis la Banca Transilvania, beneficiar Universitatea 

din Oradea, CUI 4287939. 

8.2.4.1.b. Plăţi în valută: 
Virament bancar sau depunere de numerar în contul R015 BTRL EURC RTOO 7825 1103, SWIFT 

BTRLRO22, deschis la Banca Transilvania, beneficiar Universitatea din Oradea, CUI 4287939. 
Pentru modalităţile de plată prin virament bancar, studentul trebuie să precizeze 

următoarele informaţii: 
• Beneficiar: Universitatea din Oradea; 
• Numele şi prenumele candidatului/studentului; 
• Codul numeric personal aI candidatului/studentului; ____________________ 

• Facultatea pentru care se achită taxa; 
• Programul de studu; 
• Anul de studiu/an universitar; eiiiťiitJir 
• Forma de învăţământ; 4 
• Categoria taxei (înscriere, înmatriculare sau colarizare); 

Suma de plata (plus comisionul bancii, daca este cazul). 
In cazul plăţilor de taxe efectuate prin virament bancar, SE va înregistra încasarea în UNI WEB, 

pe baza extrasului primit de Ia bancă, iar aplicaţia IJNIWEB permite verificarea încasării taxei de către 

secretariate doar după efectuarea acestor operatiuni de încasare a sumelor în contul UO. 

NOTĂ: Dacă suma de plată, datorată de student, depăşeşte plafonul de 5.000 Iei 2.500 Id, operaţiunea se 

poate realiza doar prin virament bancar sau plată prin POS, conform prevederilor Legii nr. 70/2015. 

8.2.4.1.c, Contracte de sponsorizare sau alte tipuri de contracte având ca obiect plata taxelor: 
Taxele de şcolarizare, înmatriculare, înscriere, etc. pot fi achitate de către persoane juridice sau 

fizice prin contracte de sponsorizare sau alte tipuri de contracte stabilite de legislaţie, având ca obiect 
plata taxelor de şcolarizare, înmatriculare, înscriere etc. pentru unul sau mai mulţi studenţi cu speci€carea 
clară a tipului/ categoriei valorii taxei care se plătete pentru fiecare student în parte - parcurgându-se 
următoarele etape: contractul de sponsorizare/ mecenatl altele se încheie în două exemplare (un exemplar 
din contract Ia plătitor, un exemplar la DE pentru emiterea facturii); în baza contractului se emite factura în 
numele plătitorului de către DE; factura se achită de către plătitor conform modalităţilor de plată mai sus 
menţionate. 

Având în vedere prevederile art. 63, alin. 2 din Legea nr. 199/2023, finanţarea studiilor de doctorat 

poate fi realizată şi de persoane juridice de drept privat sau de institute de cercetare-dezvoltare, pe baza 

unui contract cu instituţia de învăţământ superior. 

8.24.1.d. ľlata taxelor pentru perioada de prelungire a studiilor: 
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• În perioada în care BSE este reînscris în an terminal în regim cu taxă de disciplină, la ciclul de 
licenţă sau master, acesta nu p1ătete taxa de şcolarizare, dar are obligaţia de a achita taxele de refacere de 
disciplină. 

Aprobarea cererii de întrerupere a studiilor (Ánexa 2) pentru toate categoriile de studenţi (inclusiv 
studenţi doctoranzi) este condiţionată de plata Ia zi a taxelor/majorărilor de întârziere/daunelor moratorii 
datorate UO. 

Studenţii-doctoranzi care solicită prelungire vor achita integral taxa de şcolarizare pe întreaga 
perioadă de prelungire. 

Intreruperea studiilor se face începând cu data în care doctorandul solicită în scris acest lucru şi, de 
regulă, până Ia data începerii semestrului sau anului universitar ce succede perioadei de întrerupere. Taxa 
de şcolarizare plătită pentru semestrul în care s-a aprobat cererea de întrerupere nu se restituie. Reluarea 
studiilor după întrerupere se face în regim de finanţare de la buget sau cu taxă în conformitate cu prevederile 
legii, Durata desfăşurării doctoratului se prelungeşte, în caz de întrerupere, corespunzător cu perioadele 
cumulate ale întreruperilor aprobate, Taxa de şcolarizare va fi cea în vigoare în anul universitar în care 
studentul doctorand revine după întrerupere. 

8.2.4.1.e. Stingerea la plată a obligaţiilor achitate cu întârziere: 
Stingerea la plată a obligaţiilor achitate cu întârziere se va realiza ţinând cont de prevederile 

contractului de colarizare şi de prevederile art. 1.509 şi art. 1.535 din Codul Civil i vor fi aplicate, în 
ordine, următoarele reguli: 

- plata se impută cu prioritate asupra datoriilor ajunse la scadenţă; 
imputaţia se va face mai întâi asupra datoriilor mai oneroase pentru debitor; 

- dacă toate datoriile sunt deopotrivă scadente, precum şi, în egală măsură, garantate şi oneroase, 
se vor stinge datoriile mai vechi. 

In cazul în care o sumă de bani nu este plătită Ia scadenţă, UO are dreptul Ia daune moratorii, de la 
scadenţă până în momentul plăţii, în cuantumul convenit de părţi sau, în Iipsă, în cel prevăzut de lege, Fară 
a trebui să dovedească vreun prejudiciu. 

In situaţia în care BSE achită, cu întârziere, taxa de şcolarizare datorată, stingerea obligaţiilor de 
plată se va realiza după cum urmează: 

a) Plata se impută cu prioritate asupra datoriilor ajunse la scadenţă, Din suma achitată se vor stinge 
obligaţiile restante cele mai vechi, astfel: din suma plătită se vor stinge obligaţia principală (taxa de 
scolarizare / datoria cea mai veche şi daunele moratorii (penalităţile de întârziere dobânda Iegală) aferente 
acesteia. Daunele moratorii se calculează de la data scadenţei debitului principal (taxa de scolarizare ajunsă 
la scadenţă) până Ia momentul plăţii integrale i efective a acestuia 

In cazul plăţilor efectuate prin virament bancar, BSE suportă comisionul bancar. Majorările de 
întârziere daunele moratorii datorate pentru neplata la termenele scadente a TS se calculează la suma 
datorată UO, neţinând seama de alte obligaţii (comisioane) ale BSE. Iu şEDINŢA DE SENAT 

Daunele-interese moratorii pot fi cumulate cu actualizarea sumelor de b , -- . s r e 
consum. _______ 

& 2.4.2. Termen e de plată a taxelor aferente procesului de învăţământ / 
r.nnfnnWdr Vas • urel cĂuş 

8.2.4.2.1 Taxele de şcolarizare pentru un an universitar se pot achita integral sau în trei tranşe, până Ia 
următoarele termene limită: 
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a) Plata integrală a tranşei I din taxa de şcolarizare Ia confirmarea IocuIui, pentru studenţii 
admişi eu taxă în anul 1. 

b) 15 octombrie (termen limită) - prima tranşă, pentru studenţii din anul II şi următorii. 
Prin excepţie de la prevederile prezentei proceduri, pentru această tranşă majorările de întârziere 
se vor stabili începând cu data de 01 noiembrie a anului universitar în curs; 

c) 15 ianuarie (termen limită) - a doua tranfl pentru toţi anii de studiu; 
d) 06 mai (termen limită) a treia tranşă pentru toţi anii de studiu; 
e) Taxa de şcolarizare în valută se va achita conform celor menţionate în Anexa 8 la prezenta 

procedură. 
Achitarea integrală a taxei de şcolarizare anuale, în cuantumul stabilit de SUO, până Ia 

15 octombrie a anului universitar în curs, atrage după sine reducerea acesteia eu 5% din valoare. Măsura 
de reducere cu 5% nu se aplică pentru taxele de şcolarizare în valută $ pentru situaţiile în care au fost 
acordate facilităţi la plata taxei. 

Conform prevederilor art. 1. din Ordonanţa nr. 22/2009 privind stabilirea cuantumului minim al 
taxelor de şcolarizare, în valută, a cetăţenilor care studiază pe cont propriu în România, din state care nu 
sunt membre ale Uniunii Europene, precum $ din cele care nu fac parte din Spaţiul Economic European $ 
din Confederaţia Elveţiană, pentru învăfământul cufrecvenţă redusă, taxele de şcolarizare în valută se 
plătesc astfel: 

- studii universitare de licenţă: pentru fiecare an de studii se plătesc taxele pentru 3 luni, la cuantumul 
corespunzător domeniilor de învăţământ menţionate la învăţământul cu &ecvenţă. Taxele se achită integral, 
anterior primei sesiuni de examene. 

- studii universitare de masterat, doctorat: pentru colocviul de admitere sa va achita echivalentul 
taxei lunare stabilite de SUO; pentru programul de pregătire universitară avansată, plata taxelor se va 
efectua în condiţiile stabilite de SUO; pentru programul de cercetare ştiinţifică se vor plăti numai activităţile 
prevăzute în planul individual de studiu, cu echivalentul taxei lunare stabilite de SUO; 

La susţinerea licenţei, disertaţiei, tezei de doctorat se achită taxa prevăzută conform prevederilor 
art. 1. din Ordonanţa nr. 22/2009 privind stabilirea cuantumului minim al taxelo 
a cetăţenilor care studiază pe cont propriu în România, din state care nu sunt mem - . __iI!1? . t .iŕI.hT- - 

precum $ din cele care nu fac parte din Spaţiul Economic European fl din Con . -_
. 1ţ 

alte cheltuieli personale se asigură de către cei în cauză (inclusiv cazarea $ masa - L_
S 

8.2.4.2.2. Taxele de coIarizare pentru programele de studiu cu durata de u _________ 

tipuri de cursuri eu durata mai mieă de un semestru - scadenţa taxei o reprezintă ziua terioară 
începerii cursului, suma fiind achitată integral, într-o singură tranşă. Achitarea taxelor după această scadenţă 
atrage după sine obligaţia de a plăti majorări de întârziere în procent de 0,05% pe zi (calendaristică) de 
întârziere. 

8.2.4.2.3. Taxele de coIarizare în eazul studenţilor doctoranzi, Durata desfăşurării doctoratului se 
prelungeşte în caz de întrerupere, corespunzător cu perioadele cumulate ale întreruperilor aprobate. 

Studenţii doctoranzi care susţin teza de doctorat în şedinţa publică de susţinere, vor achita în anul 
universitar respectiv taxa de şcolarizare la termenele stabilite, în funcţie de data la care a avut loc susţinerea 
tezei, astfel: 

• dacă teza este susţinută în perioada 01 octombrie 1 0 ianuarie, se va achita doar prima 
tranşă din taxa de şcolarizare anuală; 

• dacă teza este susţinută în perioada 11 ianuarie 05 mai se vor achita tranşele 1 şi 2 din 



taxa de şcolarizare anuală; 
• dacă teza este susţinută în perioada 06 mai 30 septembrie se va achita taxa anuală integrală. 

Achitarea taxei se face după ce a fost aprobată cererea de susţinere în această perioadă, de către 
directorul IOSUD, In cerere se va preciza data susţinerii tezei de doctorat, iar cererea se va păstra la SF. 

Studenţii doctoranzi cu taxă care susţin teza de doctorat în şedinţa publică de susţinere, înainte 
de finalizarea duratei normale a ciclului de studii universitare de doctorat (4 ani - domeniul medicină; 3 
ani - celelalte domenii), vor achita în anul universitar respectiv taxa de şcolarizare conform aceieiai reguli 
(enunţate mai sus), Şi în acest caz, achitarea taxei se face doar cu cerere aprobată de directorul IOSUD, în 
care se va preciza data susţinerii tezei de doctorat, iar cererea se va păstra la BF. 

8.2.4.2.4. Taxa de înmatrieulare se achită de către toţi studenţii admişi (Ánexa 119, la termenele stabilite 

de către facultăţi. Celelalte taxe prevăzute în anexele la prezenta procedură se achită conform prezentei 

proceduri, la termenele stabilite în procedură sau la momentul prestării serviciului. 

8.2.4.2.5. Nesemnarea de către student la termenele stabilite, a contractului anual de studii, conform 

reglementărilor proprii aprobate prin H.S., nu-1 exonerează de răsyundere ţentru ylata taxei de şcoiarizare 

si a maiorărilor de întârziere aferente. Monitorizarea semnării contractelor de şcol 
coordonatorilor (tutorilor) şi secretariatelor, cu înregistrarea acestora în aplicaţia 

8.2.5. Restituirea taxelor de scolarizare 

8.2.5.1. Universitatea din Oradea restituie taxa de şcolarizare studenţilor ea 
şcolarizare eu taxă Ia fără taxă (devin studenţi bugetaţi), conform celor de mai jos: 

- Restituirea taxelor de scolarizare se va face în baza unei cereri scrise formulată de student, care 
se depune până la data de 30 octombrie la Registratura facultăţii unde este înmatriculat 
studentul. Decanul facultăţii va analiza cererea i o va aviza /va certifica statutul studentului (a 
trecut de la forma de şcolarizare cu taxă ia fără taxă/a devenit student bugetat). 
Secretariatul Facultăţii va transmite până la data de 31 octombrie a anuiui universitar, la 
Registratura UO, cererea/cererile de restituire însoţită/însoţite de documentele justificative 
aferente plătii şi un tabel centralizator( Anexa 16) cu privire la plata taxei pentru a fi înaintate 
Direcţiei Economice - pentru confirmarea plăţii ş rectorului prorectorului responsabil cu 
managementui economic fl antreprenoriat - pentru soluţionare. 

- Pentru cazurile excepţionale de trecere de la forma de şcoiarizare cu taxă ia fară taxă ca urmare 
a retragerii de la studii, până în data de 31 decembrie, a unui student finanţat de la bugetul de 
stat, care a semnat contractul anual de studii, restituirea taxelor de colarizare se va face în 
conformitate cu Procedura operaţională privind repartizarea locurilor Jinanlate de la bzigetul 
statului, art. 8.2.1.4.5 astfel: Studentul căruia i-a fost atribuit locul bugetat va trebui să achite 
trana I din taxa de colarizare, iar în situaţia în care a achitat integrai sau parţial taxa de 
şcolarizare, va beneficia de restituirea sumelor plătite care exced suma aferentă tranei 1. 
Secretariatul facultăţii îi va actualiza statutul în UniWeb ca student ,,Bugetat doar după 
achitarea tranşei 1. 
Restituirea taxelor de şcolarizare se va efectua de către Direcţia Economică, de regulă în termen 
de maxim 30 zile lucrătoare de la data aprobării cererii, de către Conducerea UO. 
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8.2.5.2. Universitatea din Oradea nu restituie parţial sau total taxa de şcolarizare studenţilor care au decis 
să se retragă de la studii indiferent de anul de studiu, tranşele plătite sau data depunerii cererii de retragere 
de la studii restituire a taxei, Studenţii care au decis să se retragă de la studii au obligaţia achitării integrale 
a taxei de şcolarizare. 

8.2.5.3. Alte cazuri în eare Universitatea din Oradea restituie parţial sau total taxa de şcolarizare: 
a) Studenţilor care studiază pe cont propriu valutar, care nu au fost înmatriculaţi, dar au achitat 

taxa de colarizare, li se va restitui taxa de şcolarizare plătită, comisioanele bancare fiind în sarcina 
plătitorului de taxă. 

b) Studenţilor care în cursul anului universitar îşi schimbă statutul din CPV în BSR i au dreptul la 
restituirea taxei de coIarizare integral sau parţial, vor beneficia de restituirea taxei de şcolarizare în 
cuantum de 50%, dacă modificarea intervine începând cu semestrul 11, sau proporţional cu cuantumul taxei 
de scolarizare, ţinâid cont de data aprobării modificării statului. 

c) Plăţi eronate (spre exemplu, taxa de şcolarizare plătită de două ori etc.). 
Restituirea taxei de şcolarizare se face în baza unei cereri scrise formulată de student ( Anexa 15), 

la care se vor anexa documentele justificative, Cererea se depune la Registratura Universităţii din Oradea. 
Conducerea UO va transmite cererea de restituire Facultăţii unde este înmatriculat studentul în 

vederea analizării de către decan a cererii şi avizării /certificării statutului studentului. 
Secretariatul Facultăţii va transmite la Registratura UO, cererealcererile de restituire însoţitălînsoţite 

de documentele justificative conducerii U.O spre aprobare i pentru a fi înaintă Direcţiei Economice. 
Restituirea taxelor de colarizare se va efectua de către Direcţia Economică, de regulă în termen de 

maxim 30 zile lucrătoare de la data aprobării cererii, de către Conducerea UO. 

8.2.5.4. Universitatea din Oradea restituie alte taxe aferente procesului de învăţământ, altele decât taxa de 
şcolarizare, în următoarele cazuri: 

a) Plăţi eronate (spre exemplu, taxa a fost plătită de două ori etc.). 
b) Taxa de mobilitate pentru mobilităţile definitive de la UO care nu se finalizează. 

Restituirea taxei se face în baza unei cereri scrise formulată de student ( Anexa 15), la care se vor 
anexa documentele justificative, Cererea se depune la Registratura Universităţii din Oradea. 

Conducerea UO va transmite cererea de restituire Facultăţii unde este înmatriculat studentul în 
vederea analizării de către decan a cererii şi avizării /certificării statutului studentului. 

Secretariatul Facultăţii va transmite la Registratura UO, cererea/cererile de restituire însoţitălînsoţite 
de documentele justificative conducerii U.O spre aprobare şi pentru a fi înaintă Direcţiei Economice. 

Restituirea taxelor aferente procesului de învăţământ, altele decât cele de şcolarizare, este posibilă 
doar dacă serviciile pentru care s-a plătit taxa nu au fost prestate de către Universitatea din Oradea sau plata 
taxei nu se justifică şi se confirmă de către facultăţi acest lucru. 

Restituirea taxelor aferente procesului educaţional este posibilă în maxi _______________________ 

taxei în cazul în care se constată că taxa achită nu era datorată. 

8.2.6. Scutiri şi reduceri privind taxele aferente procesului de învăţă 

Studenţii au dreptul să solicite în scris scutiri şi reduceri ale taxelor aferente proc sului de 

învăţământ şi, după caz, majorărilor de întârziere aferente, prin completarea cererii pentru reducere scutire 

eşalonare taxe şi majorări de întârziere (Anexa 11) şi depunerea documentelor doveditoare în condiţiile 
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prevăzute de lege şi de prezenta procedură. Cererea, împreună cu documentele justificative, vor fi 

înregistrate la Registratura UO şi vor fi înaintate Prorectorului cu managementul economic şi antreprenoriat 

(PrMEA) şi Prorectorului responsabil cu Relaţii Internaţionale şi Serviciile Studenţeti (PrRISS), care vor 

convoca Comisia de reducere/scutiri taxe de şcolarizare (CRSTS), care va aviza solicitarea dacă se 

încadrează în cazurile prevăzute de lege şi de prezenta procedură. 
Pentru facilităţile acordate, documentele aprobate de către CRSTS, vor fi transmise la: 

o facultăţi, unde vor f înregistrate, în termen de maxim 5 zile de la primirea documentelor de la PrRISS, 

în evidenţa secretariatului i în Uniweb; 
o Ia DFC, pentru înregistrare în evidenţa contabilă. 

Orice facilitate acordată de UO este valabilă doar pentru anul universitar în curs. 
În baza documentelor mai sus menţionate, înaintate la DE, conducătorul SF întocmeşte anual, până 

la 15 noiembrie, un raport asupra impactului financiar al facilităţilor acordate pentru anul universitar în 

curs, pe care îl transmite, spre analiză, CA şi SUO. 

8.2.6.1. Scutiri Ia plata taxelor aferente procesului de învăţământ 
Pot fi scutiţi de taxa de şcolarizare pe întregul an universitar în condiţiile prevăzute de Iegislaţia 

în vigoare, studenţii: 
proveniţi din centrele de plasament, case de tip familial $ care beneficiază de măsura de protecţie 

specială a plasamentului în oricare dintre formele prevăzute de legislaţia în vigoare şi orfanii de ambii 

părinţi, cu vârsta până în 26 de ani, de la programe de studii de licenţă şi master cu frecvenţă; 
proveniţi din centrele de plasament, case de tip familial şi care beneflciază de măsura de protecţie 

specială a plasamentului în oricare dintre formele prevăzute de legislaţia în vigoare şi orfanii de ambii 

părinţi, cu vârsta până în 28 de ani, de la programe de studii de doctorat. 
Actele necesare completării dosarului sunt, după caz: 

cerere pentru reducere/scutire/ eşalonare taxe şi majorări de întârziere (Anexa 1]); 

- adeverinţă de la centrul de plasament; 
- copie după certificatele de deces al părinţilor. 
Dosarele pentru scutirea de taxă se depun până la data de 30 octombrie şi se evaluează $ avizează 

până la data de 15 noiembrie, de către CRSTS, În cazuri excepţionale (de exemplu: modificări ale situaţiei 

familiale a studentului survenite pe parcursul anului universitar) se pot depune i r.;; şriiniąytmtiattal ir 
- 

DIN DATADE 
prevazute in prezenta procedura. j 

30.IÂN. 2OJ 

8.2.6.2. Reduceri ale taxelor aferente procesului de învăţământ 
Confunw.dr 

8.2.6.2.1. Reducerile de taxe pentru activităţi/servicii/categorii specifice (taxe de inscriere a c,ncursurile 
de admitere/ taxe pentru cazare $ masă la cantine $ cămine studenţeti, granturi, burse, grupuri 
defavorizate, cazuri sociale etc.) se vor acorda conform prevederilor legale, regulamentelor metodologiilor 
specifice ş Hotărârilor Senatului UO, Fac obiectul prezentei Proceduri reducerile aferente taxei de 
co1arizare pentru programele de studiu de licenţă/masterat/doctorat. 
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8.2.6.2.2. Reducerile de taxe aferente taxei de şcolarizare pentru programele de studiu de 
Iicenţă/masterat/doctorat se acordă numai studenţilor români i celor asimilaţi acestora. Reducerea 
de taxă, în funcţie de cuantumul ei, se acordă în toate situaţiile, ca diminuare a traneIor neachitate 

Ia data aprobării reducerii taxei. 

8.2.6.2.3. Următoarele categorii de BSE pot beneficia de reducerea de taxei de şcolarizare: 
8.2.6.2.3.a, Pot beneficia de reducere de taxă de şcolarizare cu 5% pentru un program de studii, 
studenţii care achită integral taxa de colarizare până Ia momentul confirmării locului, pentru anul 1, 
respectiv până Ia data de 15 octombrie, pentru ceilalţi ani de studii, Măsura de reducere cu 5% nu se aplică 

pentru taxele de şcolarizare în valută şi pentru situaţiile în care au fost acordate facilităţi la plata taxei. 

8.2.6.2.3.b, Pot beneficia de reducere de taxă de şcolarizare cu 50% pentru un program de studii 
studenţii/absolvenţii Universităţii din Oradea care urmează un al doilea program de studii de aceIaşi nivel 
(licenţă sau master) Ia unul din programele de studiu din Anexa 7.g. 

Acordarea facilităţii se realizează în conformitate cu prevederile legale şi prezenta procedură, în 

baza cererii scrise formulate de BSE (Anexa 11). Cererile însoţite de documentele doveditoare (adeverinţe, 

dipiome etc.) vor fi depuse la secretariatele facultăţilor, până la data de 30 octombrie. Secretariatele 

facultăţilor vor transmite, până la data de 5 noiembrie, către PrMEA, toate cererile avizate de către decan, 

însoţite de un tabel centralizator, Comisia de reducere scutiri taxe de şcolarizare va . . - 

cererile până la data de 15 noiembrie. ________ 

8.2.6.2.3.c, Pot beneficia de reducerea taxei de şcolarizare cu 50% pentru un 
un an universitar: 

copiii angajaţilor cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată ai 
până la 26 de ani (inclusiv), la data de 01 octombrie a anului în curs, de la programe de studii de licenţă 

i master cu &ecvenţă; 
copiii angajaţilor cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată ai Universităţii din Oradea, cu vârsta 

până la 28 de ani (inclusiv), Ia data de 01 octombrie a anului în curs, de la programe de studii de doctorat. 

Actele necesare completării dosarului sunt: 
- cerere pentru reducere/scutire/eşalonare taxe i majorări de întârziere (Anexa 11); 
- adeverinţa părintelui că este angajat al Universităţii din Oradea. 
Documente doveditoare pentru scutirea de taxă se depun până la data de 30 octombrie la cabinet 

PrMEA şi se evaluează şi avizează până la data de 15 noiembrie de către Comisia de reducere/ scutiri taxe 

de şcolarizare. 

8.2.6.2.3.d, Pot beneficia de scutire de taxă de colarizare sportivii componenţi (Iegitimaţi) ai Clubului 

Sportiv Universitar Oradea, $ ai Asociaţiilor Sportive ale Universităţii din Oradea şi ale structurilor 

sportive care au încheiat acord/protocol cu Universitatea din Oradea. 
Actele necesare completării dosarului sunt: 

• cerere tip pentru reducere scutire eşalonare taxe şi majorări de întârziere (Ánexa 11); 
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• copie după legitimarea la zi la CSU / ASFCUO / Structurilor sportive cu acord/protocol cu Universitatea 

din Oradea 
• adeverinţă de student de la secretariatul facultăţii / IOSUD. 

Cererile, împreună cu documente doveditoare pentru scutirea de taxă, se depun cabinet PrMEA până 

Ia data de 30 octombrie de către reprezentanţii Iegali ai CSU / ASFCUO şi se evaluează şi avizează până Ia 

data de 15 noiembrie de către Comisia de reducere scutiri taxe de şcolarizare. 

8.2.6.2.4. Termenele şi numărul de tranşe de plată a taxelor aferente procesului de învăţământ în cazul 

acordării de reduceri Ia plata taxei sunt cele stabilite la punctul 8.2.4.2 din prezenta procedură. 

8.2.6.2.5. Studenţii pot beneficia de oricare din aceste facilităţi o singură dată pentru ace1ai an de studiu în 

cadrul unui program de studiu. În cazul în care studentul repetă anul de studiu, nu mai poate beneficia de 

scutirea sau reducerea taxei de şcolarizare pentru acel an. 
8.2.6.2.6. În cazurile în care situaţia financiară a UO nu permite acordarea acestor reduceri, rectorul poate 

lua decizia de a suspenda unele sau toate aceste facilităţi 

8.2.6.3. Alte situaţii privind acordarea de scutiri, reduceri sau reeşalonări privind taxele 

aferente procesului de învăţământ 
În situaţii excepţionale pot fi acordate scutiri, reduceri sau reeşalonări privind taxele aferente 

procesului de învăţământ i majorările de întârziere, Cererea şi documentele justificative se depun la 

Registratura UO şi vor fi înaintate rectorului prorectorului responsabil cu managementul economic i 

antreprenoriat - pentru soluţionare. 
8.2.6.4. În cazuri bine justificate, rectorul poate acorda derogări de la prezenta procedură. 

8.2.7. Aspecte financiare privind taxele aferente procesului de îni 

acestora 

8.2. 7.1. Majorări de întârziere 
Neachitarea până la termenele stabilite a taxelor de şcolarizare 

stabilirea de majorări de întârziere în procent de O,05% pe zi pentru fiecare zi de întârziere (calendaristică). 

Majorările de întârziere pentru neplata la termen a sumelor datorate se calculează începând cu 

ziua imediat următoare termenului de scadenţă i până la data achitării efective şi integrale a sumei datorate, 

inclusiv. 
Majorările de întârziere se datorează pentru obligaţiile de plată constând în taxe de şcolarizare şi 

alte taxe aferente procesului de învăţământ pentru care potrivit prezentei proceduri sunt stabilite scadenţe 

de plată. Conform art. 1.535, alin. 1. din Codul civil, în cazul în care o sumă de bani nu este plătită la 

scadenţă, creditorul are dreptul la daune moratorii, de la scadenţă până în momentul plăţii, în cuantumul 

convenit de părţi sau, în lipsă, în ceI prevăzut de lege, fără a trebui să dovedească vreun prejudiciu, În acest 

caz, debitorul nu are dreptul să facă dovada că prejudiciul suferit de creditor ca urmare a întârzierii plăţii ar 

fi mai mic. In cazul în care părţile nu au convenit printr-un contract cuantumul acestor majorări de întârziere 
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se poate cerere dobânda legală. 

8.2.12. Termenul general de prescripţie 

îermenul general de prescripţie a taxelor şi a majorărilor de întârziere aferente este de 3 ani şi 
începe să curgă de la data scadenţei, conform prevederilor Codului Civil. îermenul general de prescripţie 
de 3 ani se întrerupe i se suspendă în condiţiile prevăzute de Codul civil. 

8.2. 7.3. Organizarea, evidenţa şi unnărirea debitelor din taxe de coIarizare 

8.2.7.3.1. Pentru înregistrarea în contabilitate de către SC a debitorilor pentru taxa de şcolarizare, 
respectiv înniatriculare, secretariatele vor transmite la SF centralizat situaţia studenţilor bugetaţi şi cu taxă, 
conform Anexelor la, Ib şi ic la următoarele termene: 

Anexa ia: 
- 31 octombrie a anului universitar curent (conjîrmare rata 1); 

- lO ianuarie (rata 11); 

- 05 mai (rata 111). 
Anexa Ib: ŞEDINTADE SENAT 

- 31 octombrie a anului universižar curent. __.2!! DATĄOE 
-1Ż 

Anexalc: i 3014N. 
- 31 octombrie a anului universitar curent (conjirmare rata 1); 

- i 0 ianuarie (rata 11); r v 
- osmai(ratalll). 

Toate modificările intervenite pe parcursul anului universitar vor fi operate de către secretariatele 
facultăţilor în aplicaţia UNIWEB ş transmise la SF pentru înregistrare în evidenţa contabilă, în cel mult 5 
zile de la primirea documentelor justificative semnate, aprobate şi înregistrate: 

• situaţiile studenţilor bugetaţi şi cu taxă; 
• situaţiile de scutiri şi reduceri taxe de şcolarizare aprobate de CRSTS 

• retrageri, exmatriculări, întreruperi, mobilitate definitivă (transferuri) etc. 

Pe parcursului anului universitar, facultăţile vor lua măsuri pentru urmărirea şi recuperarea debitelor 
din taxe de şcolarizare, în conformitate cu reglementările interne ale UO. 

Demersurile legale efectuate pe parcursul anului universitar pentru recuperarea debitelor constau, 
în principal, din: 

• transmiterea de către secretariatele facultăţilor a întiinţărilor de plată către BSE care figurează 
în evidenţa Uniweb cu restanţe la plata taxelor. Înştiinţarea de plată (Anexa 13a) se va genera prin aplicaţia 
Uniweb în baza datelor introduse în aplicaţie de către secretariate i SF (sunt obligatorii de introdus i 
actualizat la secretariat informaţiile privind adresa de domiciliu i adresa de e-mail a studenţilor). 

Înstiintările de glată se vor transmite înainte cu cel Đutin două săptămâni de începerea fiecărei sesiuni de 
examene sau restante. 
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• orice alte demersuri legale de înştiinţare a BSE cu privire Ia restanţe Ia plata taxelor, efectuate 

de către facultăţi. 
Studenţii vor fi întiinţaţi obligatoriu de către secretariate, atât cu ajutorul aplicaţiei Uniweb, cât şi 

individual, acolo unde este cazul, înainte de sesiunea de examene, cu privire la debitele datorate constând 

în taxe aferente procesului de învăţământ, majorări de întârziere etc. 
Neachitarea, Ia termenele stabilite în prezenta procedură a taxelor şi a majorărilor de întârziere 

datorate pentru anul în curs, atrage după sine restricţionarea accesului la examene şi ulterior exmatricularea 

studentilor la finele anului universitar. 
Exmatricularea studentului pe motiv de neplată a taxelor se va finaliza numai după ce, în prealabil, 

directorii de departamente, decanii, secretariatele facultăţilor au efectuat toate demersurile legale 

(în$iinţări, etc.) de a încasa debitele de la cei în cauză. 
Debitele rezultate ca urmare a exmatriculării din motive de neplată a taxelor vor rămâne înregistrate, 

atât în aplicaţia inforniatică de încasare Uniweb, cât şi în evidenţa contabilă, până la finalizarea demersurilor 

stabilite conform prezentei proceduri. 

8.2.7.3.2. Cu privire la evidenţa şi analiza debitelor rezultate din exmatriculare, în termen de ceI mult 

30 zile de la data încheierii anului universitar, se va proceda la clarificar aP& ele 

din taxe de şcolarizare, existente în sold la data de 30 septembrie u ui universitar u ent 

inventariat. 30. IÂN. 2025 
În acest sens, se vor parcurge următoarele etape: _____ 

1. Se constituie o comisie de analiză, Ia nivelul fiecărei facultăţi, prin deci alt . rea 

Consiliului Facultăţii, Din comisie vor face parte reprezentanţi ai Consiliului Facultăţii, secrtarul ef al 

facultăţii i un reprezentant de la Direcţia Economică. 
2. Comisia va analiza dacă studenţii exmatriculaţi, care înregistrează debite restante, au beneficiat sau nu 

de servicii educaţionale ş va identifica eventuale alte situaţii raportate la regulamentele şi procedurile 

Universităţii din Oradea, în vigoare în anul universitar respectiv. 
3. Comisia va stabili încadrarea studenţilor exmatriculaţi în unul din următoarele cazuri: 

• cazul 1: studentul nu a participat la activităţile didactice (fapt dovedit prin situaţia privind prezenţa 

ţinută de către cadrele didactice), nu a participat la examene, colocvii sau verificări şi nu a acumulat 

niciun credit în anul universitar analizat şi, în consecinţă, nu a beneficiat de servicii educaţionale; se 

propune eliminarea debitelor corespunzătoare tranelor 1, 2 i 3 i a eventualelor majorări de 

întârziere; 
• cazul 2: studentul a acumulat credite la disciplinele studiate în primul semestru, deci a beneficiat de 

servicii educaţionale parţiale, aferente primului semestru; studentul a achitat tranşele 1 şi 2 din taxa 

de coIarizare; se propune eliminarea debitului corespunzător tranşei 3 şi a eventualelor majorări de 

întârziere; 
• cazul 3: studentul a acumulat credite Ia disciplinele studiate în primul semestru, beneficiind de 

servicii educaţionale parţiale; studentul nu a achitat tranşele 1 i sau 2 din taxa de şcolarizare; se 
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propune eliminarea debitului corespunzător tranşei 3; sumele restante din trane1e 1 şi 2 se constituie 
în debite, Ia care se adaugă majorările de întârziere; 
cazul 4: studentul a acumulat credite la disciplinele studiate atât în primul, cât ş în ceI de-al doilea 
semestru, ceea ce înseamnă că a beneficiat de servicii educaţionale aferente întregului an universitar; 
studentul trebuie să achite integral taxa de şcolarizare aferentă anului universitar respectiv (tranşele 
1, 2 şi 3); dacă taxa de şcolarizare nu a fost achitată integral, sumele restante se constituie în debite, 
la care se adaugă majorările de întârziere; 
cazul 5: alte situaţii constatate, în care studentul a respectat reglementările şi procedurile Universităţii 
din Oradea, dar, din cauza unor erori tehnice, figurează cu debite; se propune eliminarea debitelor 
constatate i a eventualelor majorări de întârziere. 

4. Comisia de analiză va întocmi un raport (Ánexa nr.14) în care va încadra toţi studenţii exmatriculaţi de 

Ia forma ,,cu taxă, în unul din cele cinci cazuri. 
Raportul va fi înaintat spre avizare Consiliului de Resurse Financiare, care îI va supune aprobării 
Consiliului de Administraţie, în termen de ceI mult 30 zile de la data încheierii anului 
universitar. 

5, După aprobarea rapoartelor de către Consiliul de Administraţie, Direcţia Economică le va înregistra în 
evidenţa contabilă i în Uniweb termen de finalizare până cel târziu luna decembrie a anului curent. 

6. Pentru debitele rămase în evidenţa contabilă se va aplica procedura de lucru prevăzută în Ánexa 5. 

Reînmatricularea ulterioară va fi posibilă în condiţiile achitării taxelor de şcolarizare aferente anului 

în care se înmatriculează şi a unei taxe de reînmatriculare, stabilite potrivit reglementărilor interne. 
Pentru a asigura securitatea informaţiilor cu privire la debitele din taxe de şcolarizare, anual, în 

termen de cel mult 90 zile de la űnalizarea anului universitar, se va proceda la închiderea anului 
universitar cu privire Ia evidenţa taxelor de şcolarizare şi a debitorilor din taxe. 

Orice modificare, după această dată, cu privire la statutul studentului, etc. poate fi efectuată de 

către o persoană împuternicită în acest sens de conducerea executiva a UO, care va comunica la DE, 
în termen de maxim 5 zile de la operare, situaţia privind modificările int- :E! s, e 

în evidenţa contabilă. DIN DATAl 

8.2.7.4. Accesul în sesiunile de examene 30. L&N. 

Accesul la examene, în sesiunile de examene, este condiţionat de ach t «. zi a jJlor 
aferente procesului de învăţământ, a majorărilor de întârziere pentru neplata la - i..t- *1or 

de refacere de disciplinălexamen diferenţă, în condiţiile prezentei proceduri. 
Neachitarea taxelor de şcolarizare şi sau a majorărilor de întârziere datorate pentru neplata la termen 

a acestora, Ia termenele stabilite prin prezenta procedură, duce la interdicţia participării studentului la 
examene şi la consecinţele aferente neparticipării. 

Neachitarea de către student a taxelor aferente procesului de învăţământ şi/sau a majorarilor de 
întârziere datorate pentru neplata la termen, Ia termenele stabilite prin prezenta procedură, conferă 

universitătii dreptul de a exmatricula studentul, la finalul anului universitar respectiv, cu toate 
consecinţele aferente exmatriculării, conform Regulamentului ECTS. 
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Cu o oră înainte de începerea fiecărui examen, fără a depăi programul normal de lucru, în intervalul 
8:00-16:00, secretariatul facultăţii va emite şi va înmâna cadrului didactic examinator următoarele liste 
(Anexa 6), anexate la catalogul de examen: 

• lista restanţierilor la taxele de şcolarizare; 
• lista studenţilor care nu au completat şi semnat contractul de studii; 
• lista studenţilor care au achitat taxa de refacere a disciplinei sau taxa de diferenţă. 

Dacă examenul este programat după ora 16:00, lista se va prelua de la secretariat în aceeaşi zi, până 

la ora 15:30, iar dacă este programat la sfarşitul săptămânii, se preia vineri până la ora 15:30. 
Cadrul didactic exaninator, pe baza celor trei liste, va permite accesul în examen doar pentru 

studenţii care nu au restanţe la taxele de şcolarizare, care au completat şi semnat contractul de studii şi, 

pentru studenţii care refac disciplina, dacă au achitat taxa de refacere sau de d. jijsţj tru 
aplicarea acestor prevederi revine cadrului didactic exaniinator. OATAO€ 

8.2. 7.5. Accesul Ia examenul de frnalizare a studiilor 
30 lAN. 2025 

444 
Inscrierea studentului la examenul de finalizare a studiilor se poate real ZwüSnndi i e . c . i Ia 

Confurâvd ........ 
zi a tuturor debitelor, stingerii obligaţiilor pe care acesta le are faţă de U 1. 

a). Facultăţile, respectiv decanii, directorii de departament şi secretarele şefe au obligaţia de a ve q fica, în 

momentul înscrierii la examenul de finalizare a studiilor, dacă solicitantul a achitat integral taxele şi 

eventualele majorări de întârziere sau alte obligaţii datorate UO. 

b), Înainte de intrarea în examenul de finalizare a studiilor, se va elabora şi completa obligatoriu formularui 
Foaia de lichidare, care va cuprinde avizele tuturor structurilor de specialitate inserate în formular. 
Foaia de lichidare va fi semnată de către secretariatele facultăţilor, precum şi de către reprezentanţii 
celorlalte structuri implicate. 

Formularul Foaia de lichidare este generat din aplicaţia informatică de evidenţă a studenţilor 

Uniweb, în baza datelor introduse de secretariatele facultăţilor/departamente/şcoli doctorale şi DE. La 

elaborarea acestui document se va verifica conformitatea datelor din aplicaţia informatică cu datele din 

documentele justificative existente în evidenţa secretariatelor şi a DE, Foaia de lichidare va conţine la 

capitolul ,,Raport taxe, debitele din taxe de coIarizare curente aferente fiecărui an universitar de 

studiu la facultatea unde se elaborează foaia de lichidare, indiferent de perioada la care se referă aceste 

restanţe, respectiv majorări de întârziere aferente acestora. 
Foile de lichidare pentru toţi absolvenţii care nu prezintă debite vor fi listate de secretariatele 

facultăţiloríDPPD/IOSUD din aplicaţia Uniweb în 2 exemplare originale şi vor fi transmise la SF prin 
mapa de corespondenţă, însoţite de o adresă de înaintare (care va fi înregistrată la Registratura DE), 
grupate pe programe de studii, In situaţiile în care, la verificarea efectuată de secretariate, se vor constata 
debite, studenţii respectivi vor fi înştiinţaţi să achite obligaţiile restante, urmând ca după clarificarea 
situaţiei să fîe elaborate foile de lichidare, studentul urmând să meargă personal cu foaia de lichidare la 
toate structurile. Administratorii financiari de la SF vor proceda la verificarea situaţiei studenţilor pentru 
care s-au înaintat de către secretariate foile de lichidare, vor completa registrul de evidenţă a foilor de 
lichidare, gestionat de SF, şi vor proceda la arhivarea unui exemplar aI foilor de lichidare deja 
soluţionate. 
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c). Verificarea la facultăţi a îndeplinirii condiţiilor financiare se va face pe baza informaţiilor din Uniweb 
şi pe baza avizului primit de la SF în acest sens. Dosarul înaintat Biroului Dipiome, în vederea semnării 
adeverinţelor de absolvire, va conţine o adresă semnată de decan şi secretarul şef de facultate în care se 
va menţiona că studenţii care s-au înscris la exanienul de finalizare a studiilor nu au debite / restanţe. 

8.3. Avizare 
Etapele avizării: 

1. După elaborarea procedurii, PrMEA/ Directorul Economic transmit Ps secretarului Comisiei de 
monitorizare, care o înregistrează în Registrulprocedurilor; 

2. 5ecretarul Comisiei de monitorizare verifică dacă Ps elaborată respectă prevederile 
5EAQ_PS_DAC_01, Dacă nu sunt respectate prevederile SEAQ_PS_DAC 01, secretarul Comisiei de 
monitorizare transmite observaţiile sale Directorului Economic, în termen de maxim 5 zile lucrătoare; 

3. După efectuarea eventualelor propuneri de modificări corespunzătoare, PrMEA Directorul Economic 
retransmite secretarului Comisiei de monitorizare PS modificată, în termen de maxim 3 zile lucrătoare 
de la primirea observaţiilor. 

4. PrMEA / Directorul Economic transmite PS, împreună cu Formularul de analiză procedură (conform 
SEAQ_PS_DE_F.02), CRF pentru obţinerea avizului acestora. Membrii CRF au la dispoziţie 5 zile 
lucrătoare pentru avizarea P5. 

5. După avizarea în CRF, procedura va fi transmisă secretarului Comisiei de monitorizare, care o va 
înregistra în Registrul procedurilor şi o va prezenta preşedintelui Comisiei de monitorizare pentru 
avizare. 

6. PrMEA / Directorul Economic transmit Rectorului UO Ps avizată, pe baza Hotărârii C-SCMI, spre 
avizare în CA. 

8.4. Aprobare 

Procedura, cu toate avizele obţinute, va fi aprobată de Senatul UO prin HS. 

8.5. Difuzarea procedurii 

După aprobare, originalul Ps se păstrează la secretariatul C-SCMI şi se di 
de dfuzare aprocedurii (conform SEAQ_PS_DE F.01) întocmită de către Directorul Economic, Când se 

distribuie copii ale PS, secretarul C-SCMI va completa pagina de gardă a Ps cu numărul exemplarului 
distribuit, Acest număr trebuie să corespundă cu numărul de ordine din Lista de cąfuzare aprocedurii. 

8.6. Revizia procedurii 

1. Revizia ps se iniţiază la propunerea persoanelor din cadrul structurilor care aplică prevederile 

P5, conform art. 8.6. din Procedura SEAQ_PS_DAC 01, completându-se corespunzător Formularul de 
evidenţă modificări (SEAQ P5 DE 04 F.Oł). 

2. Atunci când o persoană din cadrul compartimentelor care aplică Ps constată că aceasta necesită 

îmbunătăţiri sau când se constată că au avut loc modificări ale riscurilor specifice sau ale cadrului normativ 
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ce pot afecta activitatea compartimentului respectiv, se solicită revizia PS. În acest scop, persoana 

respectivă înaintează PrMEA/ Directorul Economic o solicitare de revizie. 

3. Revizia Ps urmează aceeaşi succesiune ca la realizarea unei proceduri din punct de vedere al 

elaborării, avizării, aprobării şi difuzării. 
4. Se completează corespunzător Formularul de evidenţă modWcări (conform 

SEAQPS DE 04 F.03) de către Secretarul C-SCIM. 
5. Pagina de gardă se schimbă cu numărul reviziei ediţiei, impunând avizarea şi aprobarea noii 

revizii de către persoanele responsabile în acest sens. 
6. Procedura revizuită se distribuie utilizatorilor de către secretarul C-SCIM, în conformitate cu 

Lista de djfuzare aprocedurii (SEAQ_PS_DE_04_F.O1). De asemenea, în momentul distribuirii procedurii 

revizuite modificate se retrage varianta veche a procedurii, completându-se corespunzător lista de difuzare 

a procedurii. 
7. Secretarul C-SCIM amendează toate documentele care sunt afectate de modificările procedurii 

formalizate. 
& Fiecare deţinător al procedurii PS are obligaţia de a înlocui vechea procedură cu cea modificată. 

8.7. Arhivarea procedurii 
Originalul Ps se păstrează la Secretariatul C-SCIM, iar originalele variantelor retrase revizuite se 

clasează şi se păstrează timp de 5 ani de către secretarul C-SCIM într-un spaţiu special amenajat. După 

această perioadă sunt transmise la arhiva UO cu respectarea reglementărilor spr .............DE SENAT 
DIN OÂTA DE 

9. RESPONSABILITĂŢI 
. 

9.1. Rectorul, Prorectorul responsabil cu managementul economic şi antrepreno a ..ěiw&t »tş bil 
cu relaţii intemaţionale şi serviciile studenţeşti, Prorectorul responsabil cu managementul academic, 
Prorectorul responsabil cu managementul calitate şi administrativ, Directorul Economic, personalul cu 
funcţii de conducere şi execuţie din cadrul Direcţiei Economice, Directorul General Administrativ, Decanii, 
Directorul DPPD, Directorul DIDIFR, Directorul IOSUD, Administratorii şefi ai facultăţilor, Secretarul 
Şef aI Universitatii din Oradea, secretarele şefe şi secretarele facultăţilor/DPPD/IOSUD sunt responsabili 
pentru implementarea acestei proceduri. 

Prezenta procedură va fi prezentată BSE de către cadrele didactice coordonatori (tutori) ai anilor 

de studii, la începutul anului I şi se reaminteşte anual, respectiv ori de câte ori este modificată. Pentru 

transparenţă, se afişează pe site-ul UO respectiv, pe site-urile facultăţilor. 
Conducerile operative ale UO facultăţilor/departamentelor, comunică prin afişare la avizier, pe site-

urile facultăţii şi al UO şi înscriu în contractul anual de studii, cuantumul taxei de şcolarizare. 

Decanul, directorul de departament şi administratorul şef al facultăţii poartă răspunderea organizării 
corespunzătoare a evidenţei încasărilor neîncasarilor din taxe la nivelul departamentului facultăţii, 
asigurarea măsurilor de încasare a tuturor taxelor ocazionate de procesul de învăţământ şi de elaborare a 
documentelor la nivel de secretariate. 

Directorul Economic şi personalul cu atribuţii de conducere din cadrul DE asigură organizarea 
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corespunzătoare a procesului de înregistrare în evidenţa contabilă a debitorilor, în baza situaţiilor furnizate 
de către facultăţi, de încasare a sumelor de la debitori. 

Secretarul şef al facultăţii/DPPD/IOSUD şi secretarele din subordine răspund de îndeplinirea 
corectă şi la termen a tuturor atribuţiilor ce le revin conform prezentei proceduri. 

Decanii şi directorii de departamente sunt responsabili pentru aplicarea procedurii la nivelul 
facultăţii/departamentelorĺDlDlFRiDPPD/IOSUD pe care le conduc. 

9.2. Prorectorul responsabil cu Managementul economic şi antreprenoriat: 

• Iniţiază şi elaboreazălverifică prezenta procedură de sistem; 

• Stabileşte Lista procedurilor operaţionale necesare a fi elaborate în cadrul Direcţiei Economice; 

• Semnează Ia elaborat P5, o transmite secretarului C-SCIM spre înregistrare şi preedinteIui C-SCIM 

spre avizare; 

• Iniţiază sau, după caz, analizează oportunitatea propunerilor de revizie a PS; 

• Stabileşte structurile care trebuie să avizeze P5; 

• Este responsabil pentru implementarea şi menţinerea PS; 

• Verifică operaţionalizarea PS la nivelul structurilor pe care le coordonează. 

9.3. Directorul Economic 

Directorul Economic şi personalul cu atribuţii de conducere din cadrul DE asigură: 

• Organizarea corespunzătoare a procesului de încasare, restituire, îaregistrare în evidenţa contabilă a 

debitorilor, în baza situaţiilor furnizate de către facultăţi. 

• Stabileşte Lista procedurilor opera;ionale necesare a fi elaborate în cadrul DE; 

• Semnează Ia elaborat PS, o transmite secretarului C-SCIM spre înregistrare şi preedinteIui C-SCIM 

spre avizare; _____________________ 

• Iniţiază sau, după caz, analizează oportunitatea propunerilor de revizie a PS; APROBAT IN ŞEDINŢA DE SE 

• Stabileşte structurile care trebuie să avizeze PS; 

• Este responsabil pentru implementarea şi menţinerea PS; 30. lAN 
• Verifică operaţionalizarea PS la nivelul structurilor pe care le coordonează. 

Confunsvdr. tw&CĂL 

9.4. DecanuŁ/Directorul de departamentlDirectorul DPPD/DIDIFRÍIOSUD este responsabil de: 

• aplicarea procedurii la nivelul facultăţii departamentului pe care îl conduc, În vederea organizării 

corespunzătoare a evidenţei încasărilor şi a debitorilor, vor transmite, Ia termenele şi în condiţiile 

prevăzute de prezenta procedură, situaţiile privind debitorii ş documentele justificative. 

• fundamentarea corectă a taxei de şcolarizare, Aceştia vor urmări, cu ocazia fundamentării taxelor de 

şcolarizare, ca prin nivelul taxelor să se asigure posibilitatea acoperirii cheltuielilor generate de 

funcţionarea programelor de studii. 

• organizarea corespunzătoare a evidenţei încasărilor din taxe la nivelul facultăţii prin utilizarea 

aplicaţiei Uniweb. 

• verificarea, înaintea începerii fiecărei sesiuni de examene, dacă BSE au achitat integral taxele şi 
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eventualele majorări de întârziere. 
• verificarea, în momentul înscrierii la examenul de finalizare a studiilor, dacă BSE au achitat integral 

taxele şi eventualele majorări de întârziere datorate UO. 
• verificarea foilor de lichidare generate prin aplicaţia Uniweb. 

9.5. Administratorul şef al facultăţii I DIDIFR / DPPD I IOSUD este re ponsabil de: 

• fundamentarea corectă a taxei de şcolarizare, Aceştia vor urmări, cu ocazia fundamentării taxelor de 
şcolarizare, ca prin nivelul taxelor să se asigure posibilitatea acoperirii cheltuielilor generate de 
funcţionarea programelor de studii. 

• organizarea corespunzătoare a evidenţei încasărilor din taxe la nivelul facultăţii, prin utilizarea 
aplicaţiei Uniweb. 

9.6. Secretarul şef al UO răspunde de aplicarea unitară a procedurii la nivelul secretariatelor facultăţilor 

UO i de elaborarea documentelor la nivel de secretariate, Secretarul şef al UO va lua măsurile necesare ca 

secretarele şefe secretarele facultăţilor/DPPD/IOSUD să respecte şi să aplice na Z a .iv DIN 
DATADE 

prin inserarea in fişele de post a atribuţnlor in acest sens. 

3014N 202j 
9.7. Secretarul şef al facultăţii / DPPD / DIDJFR / IOSUD este responsabil : 

• aplicarea unitară a procedurii, în ceea ce priveşte asigurarea măsurilor . .; or 

ocazionate de procesul de învăţământ şi de elaborarea documentelor la nivel de secretariate 

• clarificarea situaţiei în ceea ce priveşte taxele şi!sau majorările de întârziere datorate, dar neîncasate 

de la BSE, în condiţiile prezentei proceduri; 
• thrnizarea informaţiilor către SF, precum şi de înregistrarea corectă şi la termen în aplicaţia Uniweb a 

plătitorilor de taxe; 
• verificarea, înaintea începerii fiecărei sesiuni de examene, dacă BSE au achitat integral taxele ş 

eventualele majorări de întârziere datorate UO; 

• întocmirea, înaintea începerii examenelor, a listelor cu BSE care au acces în examen ş transmiterea 

acestor liste cadrelor didactice examinatoare; 
• verificarea, în momentul înscrierii la examenul de finalizare a studiilor, dacă BSE au achitat integral 

taxele şi eventualele majorări de întârziere datorate UO, Dacă nu există debite, se va completa foaia 

de lichidare, care este generată prin aplicaţia Uniweb, Verificarea se face pe baza informaţiilor din 

Uniweb şi pe baza avizului primit de la SF în acest sens; 

• completarea şi înaintarea la Biroul Diplome a dosarului necesar în vederea semnării adeverinţelor de 

absolvire, Dosarul va conţine o adresă semnată de decan şi secretarul şef de facultate în care va 

menţiona dacă studenţii care s-au înscris la examenul de finalizare a studiilor nu au debite restante; 

• înaintarea corectă i la termen a situaţiilor stabilite potrivit prezentei proceduri; 

• furnizarea informaţiilor către SF. 
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9.8. Secretarul facultăţii are următoarele responsabilităţi: 

• introducerea în aplicaţia Uniweb a situaţiilor studenţilor bugetaţi şi cu taxă, precum şi situaţiile de 

scutiri, reduceri de taxe, eşalonări de plată a taxelor de şcolarizare aprobate de Comisia de 

scutiri/reducere/reeşalonări taxe de şcolarizare în condiţiile fl cu respectarea termenelor prevăzute în 

prezenta procedură; 
• clarificarea situaţiei în ceea ce priveşte taxele, majorările de întârziere d ;ą. ;. la 

studenţi, în condiţiile prezentei proceduri; DIN DMA bE 

• furnizarea informaţiilor către SF. 30 lAN 202 I 
9.9. Administratorii frnanciari: .... 

9.9.1. Administratorii frnanciari din cadrul SF care, prin fia postului, .. d 
organizarea, evidenţa şi încasarea veniturilor din taxe poartă răspunderea: 
• încasării corecte, conform legii i regelementărilor interne, a taxelor în numerar sau alte mijloace de plată 

la casierie; 
• emiterii în 3 exemplare a chitanţei care confirmă efectuarea plăţii, numai după completarea exactă a 

datelor BSE; 
• verificării situaţiei studenţilor pentru care s-au înaintat de către secretariate foile de lichidare; vor 

completa registrul de evidenţă a foilor de lichidare, gestionat de BF, şi vor proceda la arhivarea unui 

exemplar al foilor de lichidare deja soluţionate; 

• rambursării taxelor, în conformitate cu solicitarea BSE, după cum urmează: 
1. pe baza unei situaţii centralizatoare a solicitărilor de restituire, întocmite de către secretariatul facultăţii; 

2. pe bază de cerere înregistrată şi aprobată de către decanate directorate i de către conducerea 

executiva a UO; o copie a cererii (Anexa 2) rămâne Ia secretariatul facultăţii. 

SF întocmeşte dispoziţia de plată cu care BSE poate ridica numerarul de Ia casieria centrală. După 

finalizarea programului de încasare, administratorul financiar are obligaţia de a Iista Raportul de casă din 

Uniweb, la care anexează documentele justificative, dacă este cazul, acestea urmând a fi păstrate la SF. 

• organizării i urmăririi modului de conducere a evidenţei contabile primare a BSE, conform 

prevederilor legale, coroborate cu Hotărârile Senatului UO; 

• înaintării corecte i la termen a situaţiilor stabilite potrivit prezentei proceduri. 

9.9.2. Persoanele din cadrul DE desemnate eu evidenţa debitorilor din taxe răspund de: 

• preluarea situaţiilor centralizatoare de la facultăţi/departamente, pentru înregistrarea debitorilor din 

taxe; 
• evidenţa achitării taxelor, majorărilor de întârziere prin toate modalităţile (numerar, virament, mandat); 

• evidenţa nominală şi centralizată a rambursării taxelor; 
• confruntarea periodică a situaţiei debitorilor cu administratorul şef de facultate sau persoana desemnată 

de facultate departament cu urmărirea debitorilor; 
• actualizarea debitelor apărute pe parcursul anului, în urma modificărilor operate de facultăţi în Uniweb, 

în baza situaţiilor transmise de facultăţi; 
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• introducerea în Uniweb a termenelor de încasare a taxelor şi a cuantumului taxelor de şcolarizare 

(împărţită în tranşe egale, rotunjite la multiplii de 10, sau, în cazuri excepţionale, conform hotărârilor 

CF), conform H.S, prin care se stabileşte cuantumul taxelor, pentru anul universitar următor; 

• organizarea, evidenţa şi urmărirea debitorilor din taxe conform prevederilor legale coroborate cu 

Hotărârile Senatului UO; 

• organizarea evidenţei contabile a debitorilor din TS; 

• înaintarea corectă şi la termen a situaţiilor stabilite potrivit prezentei proceduri. 

9.10. Compartimentul Dipiome va verifica Iista transmisă de facultăţi, DPPD, IOSUD şi, în cazul în care 
dosarul nu este complet, va solicitata de la facultăţiíDPPD/IOSUD documentele Iipsă. Compartimentul 
Diplome va elibera actele de studiu după completarea dosarului cu toate documentele prevăzute de lege şi 
prezenta procedură. 

9.11. Beneficiarul serviciilor educaţionale (BSE) are obligaţia: 
• să achite taxele aferente procesului de învăţământ prevăzute în reglementările interne ale UO, în 

cuantumul fixat, până la data limită stabilită, respectiv a majorărilor de întârziere pentru neplata la 

termen a taxei de şcolarizare şi a altor taxe, dacă este cazul; 

• să depună cererea de restituire a taxei şi sau alte cereri (dacă este cazul) Ia secretariatul facultăţii; 

• să informeze în scris secretariatul despre situaţia în care, din diverse motive, renunţă Ia contractul de 

studii. Informarea trebuie făcută operativ, imediat după ce BSE a luat această decizie, Pe baza 

informării scrise, secretariatul facultăţii va opera modificările ce se impun în aplicaţia Uniweb 

(retragereal întreruperea studiilor). Secretariatul facultăţii va înştiinţa în scris SF, în termen de maxim 

2 zile de la înregistrarea cererii de retragere/întrerupere depusă de BSE, dar ta iťí ęjš 

prevăzute la paragraful 8.2.4.2, pentru a nu obliga studentul la plata unei tr. e 

• Să achite toate debitele pe care le are faţă de UO. 30. lAN. 202j 

9.12. Secretarul Comisiei de monitorizare: PTS 

• verifică modul de respectare a prevederilor SEAQ_PS DAC_0I Ia realizarea PS i fo r ulează 

observaţii dacă este cazul; 
• distribuie PS conform Listel de dzfuzare aprocedurii (SEAQ_PS DE 04 F.01); 

• transmite la arhivă ediţiile PS retrase; 
• primeşte şi înregistrează în Registrul procedurilor, PS transmise pentru avizare cu avizele favorabile ale 

conducătorilor compartimentelor responsabile; 

• supune spre avizare membrilor Comisiei de monitorizare PS şi redactează hotărârea Comisiei de 

monitorizare privind avizarea PS; 
• alocă codul unei PS; 
• analizează observaţiile formulate de alte compartimente şi participă Ia consultările organizate pentru 

analiza observaţiilor, în cazul P5; 
• înaintează spre avizare preşedintelui Comisiei de monitorizare PS elaborată; 
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• analizează şi pune pe ordinea de zi a şedinţei Comisiei de monitorizare solicitările de revizie a PS 

• retrage din circulaţie vechile variante ale PS şi distribuie PS cu paginile modificate ale reviziei, conform 

Lisžei de dťfuzare aprocedurilor (SEAQ_PS DE 04 F.01); 

• păstrează originale P5. 

9.13. Preşedintele Comisiei de monitorizare: 

• avizează PS elaborate revizuite; 

• conciliază aspecte neclare în relaţia realizator - avizator şi ia decizia finală în cazul lipsei consensului 

dintre realizator - avizatori. 

9.14. Personalul didactic din cadrul UO are obligaţia de a permite accesul BSE în examene doar în condiţiile 

îndeplinirii cerinţelor prezentei proceduri. 

9.15. Neîndeplinirea de către persoanele răspunzătoare a atribuţiilor prevăzute în prezenta procedură 

atrage răspunderea disciplinară. 

RetnnnqihiIitti çj rsnnnderi în derularea activitătilor 
Nr. 
crt. 

Structura (postul)/ 
acţiunea (operaţiunea) 

I II I III IV 
________ 

v 
________ 

vi 
________ 

Altele 
________ 

O 1 
________ 

2 
_________ 

3 
________ 

4 5 6 7 8 
Prorector MEA / Director 
Economic 

E 
________ ________ _______ 

2 Vice-preşedinţi C-SCIM 
________ ________ 

V 
________ ________ 

_________ ________ ________ _______ 

3 Preşedinte C-SCIM 
________ ________ 

Av ________ ________ ________ _______ 

5 CRF 
_________ ________ 

Av _____ _____ _____ _____ 

6 Rector/CA 
______ _____ 

Av ________ _________ _______ 

7 Preşedinte SUO 
_________ ________ ________ 

Ap _________ _______ 

8 Secretar C-SCIM 
_________ ________ ________ ________ 

_________ _________ 

Difuzare ________ 

9 Secretar C-SCIM 
_________ 

I 

_________ 

_________ 

_________ 

_________ _________ ___________________ 

Arhivarc 

APROBAT ţN ŞEDiNŢAD€ SENA 

30.IÂN, 



7-
2 

Nr. Denumirea anexei Elaborator Aprobă Număr Difuzare Arhivare 
crt. exemplare Loc Perioadă 

O I 2 3 4 5 6 7 

SEA Q_PS_DE_04_A üla, 
oib, Ole, üld, Ole Anexele 
la, Ib, lc, Id, le-pentru _________________________________________________________ 

• raportarea centralizată a 
Secretari 
facultate 

______ 

datelor TI, TS i debitori din 
taxe (conform Anexelor 

Alte 

2 
4Q_fl_DE_04_02 

- BSE I Decan/ 
Cereretip I C.F, 
SEA Q_PS_DE_04_A. 03 - 

Conform 
Lista ramurilor de ştiinţă cu 

legislaţiei 
coeficienţii de cost 

naţionale 
corespunzători 
SEA Q_PS_DE_04_A. 04 - 

Conform 
Lista domeniilor de 

legislaţiei 
invăţământ cu coeficienţii de 

naţionale 
echivalare 
SEAQ PS DE 04 A. 05 - Prorector 
Procedură de lucru pentru MEA. 
recuperarea debitelor din Director 
taxele de şcolarizare Economic 
SEÁ Q_PS_DE_04_ A.06 

Secretar 
Lista BSE restanţieri la TS / 

Secretari şef 
care nu au plătit TR şi care 

facultate facultate/ 
nu au acces Ia examinarea Decan 
fixată în sesiune _______________ 

I SEAQ_PS_DE_04_A.07a C.F. 
7.a, I Taxe de şcolarizare pentru Decani C.A. 

I licenţă - ÎF S.UO. 
Decani/ 

C.F. 
SEAQ_PS_DE_04_A.07b 

Directori 
CA. 

Taxe de şcolarizare masterat Departa-
mente 

Decani/ 
C.F. 

SEA Q PS_DE_04_A. 07c 
Directori 

C.S.U.D. 
Taxe de şcolarizare doctorat 

Ş.D. 
C.A. 

• 7 d 
SEÁQ_PS_DE_04_A.07d Director 

C.RF. 

C.A. 
____ ____ 

PPRO TIN ŞE INŢADESE T 
Taxe de şcolarízare DPPD Dep. IYN D TADE 

7e. 
SEAQ_PS_DE_04_A.07e Director 

c.F• 
C.A. 0. IÂN 

Taxe de şcolarizare DlDIFR Dep. 
s.u.o _____ 

SEI4Q_PS_DE_04_A.O7J Decani/ C.F. Preşedin 

7.f, Taxe de şcolarizare_Cursuri Directori C.A. 
COflf W*V.& re1CÁ 

postuniversitare Dep. S.U.O 
7p SEÁQ PS DE 04 k07 Decani/ C.F. I 2 
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AFERENTE PROCESULUI DE 
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UNIVERSITATEA DIN ORADEA 
_______________________ 

ÎNVĂŢĂMÂNT I l _____ 

Structura emitentă: 
DIRECTIA_ECONOMICA 

COD: SEAQ-PS-DE-04 
______________________ 

Listă programe de studii la Directori C.R.F. 
care taxa de şcolarizare este Dep. C.A. 
redusă, la cerere, cu 50% - S.U.O 
pentru studenţiiĺabsolvenţii 
UO care parcurg al II-lea 
(sau mai mult) program de 
studii de acelaşi nivel în 
cadrul UO ____________ __________ __________ __________ _______ 

SEA QJS_DE_04_A .08 
______________ __________ 

Taxele de şcolarizare în Conform 
8 

valută pentru cetăţenii care legislaţiei S.U.O 2 
studiază pe cont propríu naţionale I valutar la Universitatea din 

SEA Q_PS_DE_04_A. 09 
Alte taxe 

SEA Q_PS_DE_04_A. JO 
Declaraţie de venituri pentru 
reducere/scutire/eşalonare 
taxă de şcolarizare; 
SEA Q_PS_DE_04_A, J J 

I l 
Cerere pentru 
reducere/scutire/ eşalonare 
taxe si maiorări de întârziere 
SEA Q_PS_DE_04_A. 12 

12 
Fundamentarea taxei de 
şcolarizare la programul de 

SEA Q_PS_DE_04_A. J 

3a, 13bŞIJ3c 
13 Întiinţare de plată / Somaţie 

de plată 

SEA Q_PS_DE_04_A. J 

4 
RAPORT privind situaţia 

14 debitelor din taxe de 
şcolarízare restante, existente 
în sold Ia 30 septembrie 20_ 
la Facultatea _______ 

SEA Q PS_DE_04_A. JS 
Diagrama flux a procedurii 

15 
operaţionale privind 
recunoaşterea automata de 
către UO a calităţii de 
rnnęiirtnr rip .lnrtnrnt 

Decani/ 
Directori 
Dep./Şefi 

BSE 

Director 
Dep./ Decan 

Secretari 
facultate 

Decani/ 
Directori 

Dep. 

Director 
Economic/Pr 

orector SI 

C.F. 
C.R.F. 

2 
C.A. 
S.U.O ____ 

Decan/ 
C.F. I Prorector 
SSV 

Decan/ 
C.F. 

Prorector 

C.F. 
C.R.F. 

2 
C.A. 

S.U.O 
Secretar 

şef 
facultate/ 2/student 

Decan/ 

C.F. 2 
C.A. 

.I RřkiFa1 

[IJí4 

S.U.O. 1 I I I Dupăcaz 
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IJNIVERSITATEA DIN ORADEA 
______________________ 

ÎNVĂŢĂMÂNT I I 
Structura em itentă: 

DIRECŢL4 ECONOMICĂ 
COD: SEAQ-PS-DE-04 

_____________________ 

FORMULARE 
• Lista de difuzare - SEAQ_PS_DE_04_F.01: 
• Formular de anaiiză procedură - SEAQ_PS DE 04_F.02; 
• Formular evidenţă modificări - SEAQ_PS_DE 04 F.O1; 
• Pagina de gardă - SEAQ_PS_DE_F.04; 

Prezenta procedură intră în vigoare Ia data aprobării de către Senatul Universităţii din Oradea. 
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ÎNCASAREA ŞI EVIDENŢA TAXELOR o 1 2 34 5 
AFERENTE PROCESULUI DE I I 

ÎNVĂŢĂMÂNT ______________________ 

Structura emitentă: 
COD: SEAQ-PS-DE-04 UNIVERSITATEA DIN ORADEA 

______________________ 
DIRECŢIA ECONOM/CĂ _____________________ 

11. CUPRINS: 
Nr. componentei 

în cadrul Denumirea componentei din cadrul procedurii Pagina 

procedurii 
Pagina de gardă ________ 

__________________ 

Lista responsabililor eu elaborarea, verificarea şi aprobarea ediţiei/ 
2 

reviziei _________ _____________________ 

2 Evidenţa ediţiilor şi a reviziilor 3 
3 Lista de difuzare 4 
4 Scopul procedurii 6 
5 Domeniul de aplicare 6 
6 Documente de referinţă 7 
7 Definiţii şi abrevieri 8 
8 Descrierea procedurii 9 
9 Responsabilităţi 30 
lO Anexe, Inregistrări, Arhivări 36 
1 1 Formulare 37 
12 Cuprins 39 

Anexele SEÁQ PS DE 04 Á.Ola, Olb, Olc, 0ld,0le - pentru 
13 raportarea centralizată a datelor TI, TS i debitori din taxe (conform 41 

anexelor_generate_de_aplicaţia_Uniweb) ________ 
__________________ 

14 Cerere tip-SEÁQ PS DE 04 A.02 46 

15 
SEÁQ PS DE 04 A.03 47 
Lista ramurilor de ştiinţă cu coeficienţii de cost corespunzători _________ 

___________________ 

16 
SEÁQ_PS_DE_04_A.04 49 
Lista domeniilor de învăţământ cu coeficienţii de echivalare ________ 

__________________ 

SEA Q_PS_DE_04_J4. 0S 
17 Procedură de lucru pentru recuperarea debitelor din taxele de 50 

şcolarizare _________ _____________________ 

SEA QPSDEO4 A. 06 
18 Lista BSE restanţieri la TS / care nu au plătit TR şi care nu au acces la 54 

examinarea_fixată_în_sesiunea ________ _________________ 

19 
SEAQ PS DE 04 A.07a 
Taxe de şcolarizare pentru licenţă -IF; _________ 

___________________ 

20 
SEAQ_P5_DE_04_Á.07b 55 
Taxe_de_şcolarizare_masterat _________ ___________________ 

21 
SEAQ_PS_DEO4_Á.07c APROBAT ÎN Ş€DINŢADE SENAT ĺ 
Taxe de şcolarizare doctorat DIN DATA DE 

_________________ 

22 
5EAQ_P5_3E_04_A07d 30 ÂN 56 
Taxe de şcolarizare DPPD -, - _______ ________________ 

23 
5EAQ_5_DE_04_A07e 58 PTSşe&lte: 

Taxe de şcolarizare DIDIFR Confunivdr reł 
__________________ 

24 
SEAQ_PS_DE_04_A.07J 58 

___________________ Taxe_de_şcolarizare_Cursuri_postuniversitare _________ 

38 
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1 23 4 5 

UNIVERSITATEA DIN ORADEA 
______________________ 

AFERENTE PROCESULUI DE 

INVĂŢĂMÂNT _______ 
I 

____ ____ 

Structura emitentă: 
DIRECŢIAECONOM/CĂ 

COD: SEAQ-PS-DE-04 I _____________________ 

SEJ4 Q_PS_DE_04_A.O 7g 
Listă programe de studii Ia care taxa de şcolarizare este redusă, la 

25 cerere, cu 50% pentru studenţii/absolvenţii UO care parcurg al II-lea 
(sau mai mult) program de studii de acelaşi nivel în cadrul UO ________ 

__________________ 

SEAQ_PS_DE_04_A. 08 
26 Taxele de şcolarizare în valută pentru cetăţenii care studiază pe cont 60 

propriu_valutar_Ia_Universitatea_din_Oradea _________________ 

27 
SEAQPS_DE_04_A.09 62 
Alte taxe _________ ___________________ 

SEA Q PS DĘO4_Á. lO 
28 Declaraţie de venituri pentru reducere/scutire/eşalonare taxă de 64 

şcolarizare; _____________________ 

29 
SEAQ_PS_DE_04_A.11 65 
Cerere pentru reducere/scutire/eşalonare taxe i majorări de întârziere _________ 

___________________ 

SEAQ PS DE 04 A. 12 
30 Fundamentarea taxei de şcolarizare la programul de 66 

studii ________ _________________ 

SEÁQPS_DE_04_Á. 13a, 13b ŞI 13c 
31 Înştiinţare de plată/Somaţie de plată 

67 

SEA QPSDEO4A. 14 
RAPORT privind situaţia debitelor din taxe de şcolarizare restante, 71 32 existente în sold la 30 septembrie 20_ 
la Facultatea - ________ 

33 SEAQ_PS_DE_04_A. 15 Cerere pentru restituirea taxei 74 
SEAQ PS DE 04 A.16 Tabel centralizator pentru restituirea 

34 - - 
- 75 

taxe i 

35 
SEAQ PS DE 04 A. D 76 
Diagrama flux ________ 

_________________ 

36 Formular de analiză procedură SEAQ PS DE 04 F.02 80 
37 I Formular evidenţă modificări SEAQ PS DE 04 F.03 81 

AFROOAT IN ŞEDIŤ{ÎA DE SLNAT 
DIN DĂTĄDE 

30.IAN 
202)k 

PreşcđiJtÜ: 
Au Contuniv.dr Vasile-
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AFERENTE PROCESULUI DE 
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I 
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3ii 5 
I 

UNIVERSITATEA DIN ORADEA 
______________________ 

ÎNVĂŢĂMÂNT I I 
I I 

Structura emitentă: 
DIRECŢIAECONOM/CĂ 

COD: SEAQ-PS-DE-04 
_____________________ 

SEAQ_PS_DE_04_A.Ola 
Anexa la - pentru raportarea centralizată a BSE 

UNIVERSITATEA DIN ORADEA 

Facultatea/flepartamentul 

Anul universitar_____________ 

Tip de 
învăţământ 

Forma de 
învăţământ 

Specializare An de 
studiu 

Total 
sume de 
încasat 

Tranşa I 

Total 
sume de 
încasat 

Tranşa II 

Total sume 
de încasat 
Tranşa III 
___________ 

Total taxă 
(5+6+7) 

_________ 

Valoare 
reducere 

___________ 

Total de 
încasat 

- (8 9) 
_________ 

Total de I 
incasat Ia I 
sîârşituł 
anului I ____________ 

I 
__________________ 

2 
____________ 

3 
________ 

4 5 6 7 8 9 IO II l 

Decan, Secretar Şef, 

Raportul se va Iista doar din aplicaţia Uniweb, in urma veriticărilor. 
Coloana Total taxă (8) poate suferi mođificări numai in cazul unui BSE care obţine un loc bugetat in timpul anului, În urma retragerii 

unui student cu statut bugetar, în funcţie de data retragerii, cu condiţia achitării la zi a taxelor datorate. 

Coloana Total de incasat la sfârşitul anului (11) va fi egală cu coloana Total taxă (8), diminuată cu valoarea scutirii reducerii de la 

coloana Valoare reducere (9) şi a BSE retras sau exmatriculat, În programul Uniweb, pentru determinarea valorii taxei BSE retras sau 

exmatriculat, se va introduce obligatoriu data, cu condiţia achitării la zi a taxelor datorate. 

APROBAT 

30,IÂN. 2025 
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I 
ÎNCASAREA ŞI EVIDENŢA TAXELOR 

AFERENTE PROCESULUI DE 
1 2 3 4 

I 
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UNIVERSITATEA DIN ORÂDEA 
______________________ 

ÎNVĂŢÄMÂNT I _____ 

Structura emitentă: 
DIRECŢÍAECONOMĂCĂ 

COD: SEAQ-PS-DE-04 
_____________________ 

SEAQ_PS_DE_04_A.Olb 
Anexa ib - pentru raportarea centralizată a studenţilor plătitori de T12 

UNIVERSITATEA DIN ORADEA 

Facultatea/Departamentul 

Anul universitar 

Data_____________ 

Statut Provenienţa 
Tip de (Buget/ (admis prin concurs, 

învăţământ Forma de 
Taxăi BSR/ admis Ja continuare Cuantum An de Număr Total de 

(studii de Iicenţă/ învăţământ (IF, CPU de studii, taxă studiu studenţi încasat (5*7 
masterat/ studii IFR, ID) CPNV/ reînmatriculat, 

doctorale 

CPV) transferat etc.) _________ _______ _________ ___________ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Decan, Secretar Şef, 

2Raportu1 se va lista doar din aplicaţia Uniweb, în urma verificărilor. 
Situaţia transmisă centralizat către BF la termenul Iimită trebuie să fie aceeaşi în orice moment al 

anului; modificările intervenite se vor transmite obIigatoriu împreună cu Anexa la, Ia termenele 

stabilite. 
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UNIVERSITATEA DIN ORADEA 
______________________ 

ÎNVĂŢĂMÂNT I 
Structura emitentă: 

DIRECŢIAECONOMICĂ 
COD: SEAQ-PS-DE-04 

_____________________ 

SEAQ_PS_DE_04_A.01 c 
Anexa le - pentru raportarea centralizată a BSE - VaIută3 

UNIVERSJTATEA DIN ORADEA 

FacultatealDepartamentul 

Anul universitar 

Data 

Tip de I 
învăţământ 

Forma de 
învăţământ 

Specializare An de 
studiu 

Total 
taxă 

Valoare 
reducere 

Total de 
încasat 

(5-6) 

Total de încasat Ia 
sfârşitul anului 

________________________ 

____________ 

t 
____________ 

2 
____________ 

3 
_______ 

4 
_________ 

5 
____________ 

6 7 8 

Decan, Secretar Şef, 

3Raportul se va Iista doar din aplicaţia Uniweb, în urma verificărilor. 
Coloana Total de încasat la sfârşitul anului (8) va fi egală cu coloana Total taxă (5), diminuată cu 

valoarea scutirii reducerii (6) şi a BSB retras sau exmatriculat, În programul Uniweb, pentru 

determinarea valorii taxei BSE retras sau exnatriculat, se va introduce obligatoriu data. 

APROBAT 

30.IAN. 

Preşednte 
Go, dr 
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AFERENTE PROCESULUI DE 
1 213 

I I 
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UNIVERSITATEA DIN ORADEA 
______________________ 

ÎNVĂŢĂMÂNT I I _____ 
Structura emitentă: 

DJRECŢIAECONOMICĂ 
COD: SEAQ-PS-DE-04 

_____________________ 

SEAQ_PS_DE_04_A.01d 
Anexa Id - pentru raportarea debitorilor din taxe 

UNIVERSITATEA DIN ORADEA 

Facu Itatea/Depa rtamentu I 

Anul universitar_______________ 

Data 

Situaţia debitorilor din taxe pentru anul universitar 

Total Total 

Nume An de 
Forma 

de Specia- An de 
debit majo-

Total Leiĺ 

prenume studii 
CNP 

învăţă- łizare studiu 
taxe de 
scolari- 

rari de 
întârzi-

alte taxe vałuta 
mânt 

zare ere _________ ________ __________ 

I 2 3 4 5 6 7 ____ ____ _________ 

Decan, Secretar Şef, Administrator şef, 

DE SENAT 

30,IÂN 
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I 
2 

I 
3 

I 
i 
I 

i 
I 5 
I 

I 
Structura emitentă: 

DŽRECŢIAECONOMICĂ 

____ 

I COD: SEAQ-PS-DE-04 

SEAQ_PS_DE_04_A.01 e 
Anexa le - Situaţia privind debitorii din TS (se va genera din aplicaţia informatică Uniweb) 

Total 
Tip inv Forma Spec An Stadiu (Sfan) Reducere(%) TotaI taxa Reducere T1+TZ+T3 

Plađt TI+T2+T 

Restanta Total cu Piaüt cu Restaota cu 
Diminuare Dimhxuare Diminuare Valoare 

penalizare Debit T II 
TI+T2+T3 exmafliculati exmatricolati exmatrlcuiau 

debit debit debit nnalizare Debit T Nr. zile intarziere 

re&asi intrerupere doctorat 
(data curenta) T i 

T I 

Nr.zlle 
Nr. zile Valoare Debit T intarzlere 

Valoare Total debit fără Tota Totat debit Debit T intarziere (data penallzare III (data curenta) penalizare penallzărl penailzări 
III II curenta) T II Il T III 

Decan, Ađministrator şef, Secretar Şef, Secretar, 

DE SENAT 

3Q,I4N. 
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AFERENTE PROCESULUI DE I 

UNIVERSITATEA DD4 QRADEA 
______________________ 

ÎNVĂŢÂMÂNT I _____ 

Structura emitentă: 
DJRECŢIAECONOM/CĂ 

COD: SEAQ-PS-DE-04 
_____________________ 

SEAQ_PS_DE_04_A.02 
Anexa 2 

AVIZARE DECAN/DIRECTOR, 

CONŢľNUTUL SOLUŢIEI: 

1 

APRO8AT iN ŞEDINŢA DE SENA 
DIN DATA DE 

3DIAN. 20211 

CÂĹJŞ 
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I 
5 

UNIVERSITATEA DIN OPÂDEA 
I________________________ 

ÎNVĂŢĂMÂNT _______________ _____ 

Structura emitentă: 
DÍRECŢ/A ECONOM/CĂ 

COD: SEAQ-PS-DE-04 
______________________ 

SEAQ_PS_DE_04_A.03 
Anexa 3 - Lista ramurilor de ştiinţă cu coeficienţii de cost corespunzători 

Nr. 
crt. 

Domeuiul 
fuudamental 

Ramura de Ştiinţă Coeĺicient 
de cost 

Matematică şi Ştiinţe 
ale naturii 

________________________________________________________________ 
Matematică 1,65 

Fizică 1,9 

Chimie şi inginerie chimică 1,9 

Ştiinţele pământului şi atmosferei 1,65 

2 
______________________ 

Ştiinţe inginereşti Inginerie civiă 1,75 

lnginerie electrică, electronică şi telecomunicaţii 1,75 

lnginerie geologică, mine, petrol şi gaze 1,75 

Ingineria transporturilor 1,75 

lngineria resurselor vegetale şí animale 1,75 

Ingineria sistemelor, calculatoare şi tebnologia informaţiei 1,75 

lnginerie mecanică, mecatronică, inginerie industrială şi management 1,75 

3 
______________________ 

Ştiinţe biologice şi 
biomedicale 

Biologie 1,9 

Biochimie 1,9 

Medicină 2,25 

Medicină veterinară 2,25 

Medicină dentară 2,25 

Farmacie 2,25 

4 
____________________ 

Ştiinţe sociale Ştiinţe juridice ______________ 

Ştiinţe administrative I 

Ştiinţe ale comunicării l 

Sociologie l 

Ştiinţe politice 1 

Ştiinţe militare, informaţii şi ordine publică _____________ 

Ştiinţe economice (doar Cibernetică, statistică şi informatică economică) 1,65 

Ştiinţe economice (rară Cibernetică, statistică şi informatică economică) ______________ 

Psihologie şi ştiinţe comportamentale 

5 
______________________ 
Ştiinţe umaniste şi 
afle 

Filologie l 

Filosofie l 

lstorie l 

Teologie l 

Studii cukurale ____________________________ 
l 

Arhitectură şi urbanism APRÖPATTN ŞFD*fAĐE SEřaA - 2,5 

Afle vizuale (fără Istoria şi teoria artei) DIN DATA DE 3 

Arte vizuale (doar Istoria şi teoria artei) A. - l 

Teatru şi artele spectacolului j U lAN 4IL I - _____________ 

Cinematografie şi media 1-4 - _____________ 

Muzică (doar Interpretare muzicală) ( - 5,37 
Muzică (fără lnterpretare muzicală) 

l1LiĺwW vsJţaCMJŞ 
3 

6 
____________________ 

Ştiinţa Sportului şi 
Educaţiei Fizice 

Ştiinţa Sportului şi Educaţiei fizice 
_____________________________________________________________________ 

1,86 

Notă *) Toţi studenţii participanţi din toate universităţile de stat din Románia, înscrişi lajorrnele de 

învăţărnônt speciale (Pregătire preliminară pentru studenţi străini, Pregătire psil-zopedagogică 
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AFERENTE PROCESULUI DE 

ÎNVĂŢĂMÂNT 

1 2 
I I 
Ii 
I 

I 
5 

I 

I 
Structura emitentă: 

DJRECŢIA_ECONOMJCĂ 
COD: SEAQ-PS-DE-04 

_____________________ 

suplimentară, Activităţi asociate acordării gradelor didactice în învăţămántul preuniversitar) sunt 

luaţi în considerare cu valoarea I a coejicientului de cost. 
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AFERENTE PROCESULUI DE 
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I 
3 

I 
5 

UNIVERSITATEA DIN ORADEA 
______________________ 

ÎNVĂŢĂMÂNT I 
Structura emitentă: 

DIRECŢIA_ECONOMICĂ 
COD: SEAQ-PS-DE-04 

_____________________ 

SEAQ_PS_DE_04_A.04 
Anexa 4 - Lista formelor de învăţământ eu coeficienţii de echivalare 

Nt. 
ert. 

Cielul şi forma de învăţământ Coeficient 
de echivalare 

Studii universitare de Iicenţă _______________ 

1 Studii universitare în limba românăW 1,00 

2 Studii universitare în limba maghiară - ca limbă maternă 2,00 

3 Studii universitare în limba germană - ca limbă maternă 2,50 

4.1 Studii universitare integral în limbi de mare circulaţie internaţională (2) 1,50 
4.2 Studii universitare desraşurate parţial în limbi de mare circulaţie 

internaţională şi în limba română 
1,25 

_______________ _____ 

5.1 Studii universitare integral în Iimbi de circulaţie restrânsă 2,00 

5.2 Studii universitare desfăşurate parţial în limbi de circulaţie restrânsă şi în 
limba română 

1,50 
______________ _____ 

6 Studii universitare desraşurate în cadrul extensiilor universitare - în afara 
ţării 

2,50 
______ 

Studii univcruitare învăţământ era1 080 
_____ 

7 Studii universitare cu frecvenţă redusă 0,25 

11, Studii universitare de masterat3 ________________ 

8 Studii de masterat în Iimba română (1) 2,00/1,00 

9 Studii de masterat în limbi de mare circulaţie internaţională 3,00/1,50 

lO Studii de masterat desraşurate în cadrul extensiilor universitare - în afara 
ţării 

3,00/1,50 
______ 

Il Studii de masterat în limbile minorităţilor naţiona1e4 3,00/1,50 

111, Alte forme de pregătire 
12 Stagiu de rezidenţiat 1,20 

13 Pregătire preliminară pentru studenţi străini (an pregătitor) 1,25 

14 Activităţi asociate acordării gradelor didactice în învăţământul 
preuniversitar 

0,40 
______ 

15 Pregătire pedagogică suplimentară (seminar pedagogic) 0,16 
Note: 
(1) Coejicientul se aplică şi studenţilor înscrii la forma ,, Studii desfăşurate în afara localităţii de 
rezidenţă a universităţii de la ciclul universitar de licenţă şi master. 
(2) Pentru domeniul medicină, studiile în limbi moderne, pentru ultimii 3 ani (clinici), care se 
desfăoară în limba románă, se utilizează coejîcientul de echivalare de la studii în limba románă; 
(3) La forma de masterat de un an şijumătate, pentru anul 2 cu un semestru se consideră coejîcientul 
de echivalare corespunzător numai pentru un semestru. 
(4) coejîcientul se aplică studenţilor înscrişI la 1ii de masterat în limba germană (limbă 
maternă,) şi ,, Studii de masterat în lirnba maghiară (limbă mat J - ąrs ar de 
masterat DIN DATAÓE 
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SEAQ_PS_DE_04_A.05 

Anexa 5 - Procedură de Iucru pentru recuperarea debitelor din taxe de coIarizare 

După parcurgerea etapelor stabilite de prezenta procedură, în cazul debitorilor care nu şi-au achitat 

taxele aferente procesului de învăţământ şi majorările de întârziere aferente, se va proceda după cum 

urmează: 

1. Deoarece evidenţa studenţilor intră în atribuţiile facultăţilor, fiind gestionată prin aplicaţia informatică 

Uniweb, la nivelul fiecărei facultăţi/DPPD/CSUD, conducerea facultăţii/DPPD/DIDIFR împreună cu 

secretarele şi administratorii şefi de facultate vor elabora, din aplicaţia informatică Uniweb, în baza datelor 

introduse, Situaţia privind debitorii din TS pentru fiecare an universitar (Anexa Je, se va genera din 

Uniweb), Aceasta va cuprinde situaţia studenţilor UO care nu şi-au achitat taxele aferente procesului de 

învăţământ şi majorările de întârziere aferente acestora, cu precizarea debitului datorat de fiecare student, 

distinct pentru taxă de colarizare şi majorări de întârziere (etapa se va derula după ce DFC a operat în 

Uniweb rapoartele aprobate de Consiliul de Administraţie până la finalul lunii octombrie). 

Situaţia privind debitorii din TS, asumată prin semnătură de conducerea facultăţii, secretare, 

secretar efi administrator ef de facultate va fi transmisă la DE, în 3 ex. oripinale (1 ex. pentru BF. unuI 

pentru DFC. unuI pentru facultate) - termen 15 noiembrie. 

2. Situaţia pri vind debitorii din TS va fi transmisă la DE. pentru: 
- verificare cu privire la taxele de şcolarizare evidenţiate ca încasări în situaţii iAawreatstQr t: re 

F 
DIN DATAD 

- înregistrare, de către personalul de la SC, a debitorilor în evidenţa contabilă. 

3, După primirea Situatiei privind debitorii din TS, SF va proceda la: Pwşedkite: 
conr.ur,ww. - urS UŞ 

- verificarea situaţiilor transmise de facultăţi cu privire la încasările din TS şi maj. -, 

- avizarea situaţiilor verificate. În cazul în care vor fi identificate neconcordanţe, BF le va comunica 

facultăţii, urmând ca aceasta să revizuiască, dacă este cazul, Situaţia privind debitorii din TS. După 

revizuire, situaţia va fi retransmisă la SF pentru verificare şi avizare. 
- înaintarea către conducerea executiva a U.O. a situaţiilor avizate de facultăţi şi de DE pentru a fi aprobate 

de conducătorul instituţiei (3 ex. originale); 
- înaintarea către facultăţi a situaţiilor aprobate de conducerea executivă a U.O. - 1 ex. original; 

- înaintarea către SC a unui exemplar original aprobat de conducerea executiva a UO, în vederea 

înregistrării debitelor din TS (debit + majorări de întârziere) în evidenţa contabilă; 

- ł exemplar original se păstrează la SE. 
Termen de avizare de către SF a acestor situaţii - ceI mult 5 zile de la data primirii situaţiilor de Ia 

facultăţi. 

4, După primirea de la SF a situaţiilor privind debitorii din TS aprobate de conducerea executiva a UO, SC 
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procedează la: 
- înregistrarea acestora (debit şi majorări de întârziere) în evidenţa contabilă, conform legii; 
- elaborarea documentelor financiar-contabile stabilite conform legii pentru evidenţa debitorilor. 
Termen de realizare - ceI mult 5 zile de Ia data primirii situaţiilor de Ia SF. 

5. După primirea de la SF a situaţiilor privind debitorii din TS aprobate de conducerea executivă a UO, 

facultăţile procedează la parcurgerea etapelor de elaborare i transmitere a somaţiilor de plată pentru 

debitorii din Situaţia privind debitorü din TS - termen Iimită de expediere a somaţiilor de plată către 

BSE - lOdecembrie. 
Secretariatele facultăţilor vor proceda după cum urmează: 

a) Facultăţile vor completa somaţia de plată, conform modelului anexat (Anexa 13b, respectiv Anexa 13c - 

generate din aplicaţia informatică Uniweb), în 2 exemplare originale, pentru toţi debitorii din Situaţia 
privind debitorü din TS. 

b) Secretariatele facultăţilor vor pregăti şi plicurile pentru fiecare student în vederea expedierii acestora 
(datele de identificare şi de contact ale BSE de la dosarul din evidenţa secretariatului). 

c) După ce aceste somaţii de plată vor fi întocmite i semnate de către facultăţi, vor fi înaintate prin mapa 

specială de corespondenţă, organizată distinct de alte documente, astfel: ambele exemplare ale somaţiei de 
plată, în original, împreună cu plicurile completate, vor fi înaintate pentru semnare, pe rând, Ia DE, 
Compartimentul Juridic şi apoi Rectorului pentru semnătură şi ştampila instituţiei, după care la Secretariat 

Rectorat pentru expediere la destinatar. 

6. Secretariatul Rectoratului va asigura expedierea plicurilor cu Somaţia de plată în original (exemplarul 1) 

către destinatari, cu confirmare de primire, fiind responsabil de trimiterea şi primirea confirmării de primire 

a acestora. Confirmarea de primire va fi ataşată Ia Somaţia de plată în original (exemplarul 2) i vor fi 

păstrate de facultăţi pentru evidenţa recuperării debitelor. 

7. După expirarea termenului de 15 zile de la primirea confirmării expedi- - ----J  r fi 
APĂOBAT ŞEDI AS 

demarate de către facultăţi şi DE măsurile legale ce se impun, respectiv pr ătirea dtrnt. - i • ntru 

acţionarea în judecată a debitorilor, fiecare structură cu respectarea celor prev te 
. - 

• d; mai 

PreşedInte 

8. Pentru demararea procedurilor de recuperare în instanţă, la nivelul . s.ţ. - - bora 

următoarele: 
a) Situa ţie privind debitorii din TS revizuită cu încasările de la BSE efectuate ca urmare a transmiterü 

somatiilor de plată (situaţia revizuită cu BSE care au achitat datoria) asumată prin semnătură de conducerea 

facultăţii, secretare, secretar şef şi administrator şef de facultate. Situaţia revizuită va fi transmisă la DE 

3 ex. oriuinale (1 ex. Ia SF, 1 ex, la SC i ex. Ia faeultate), DE va proceda conform celor prevăzute la 

punctul 3 de mai sus, respectiv: va verifica şi aviza situaţiile, Ie va transmite conducerii pentru semnare, iar 

după semnare va transmite spre facultăţi şi SC câte un exemplar original pentru evidenţă (în evidenţa 

contabilă NU se înreistrează această situaţie revizuită, ci doar încasări!e în baza extraselor de 

1j] 
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cont reistrelor de casă). 

b) Documentaţiile privind debitorii din Situaţiile privind debitorii din TS revizuite cu încasările de la BSE 

ca urmare a somatiilor de ylată , după cum urmează: 
La Situaţia privind debitorii din TS revizuită (prezentată în copie conform cu originalul), se vor 

anexa în coyie conform cu ori2inalul următoarele documente: 
- contractele de studii pentru debitorii care nu au achitat TS ca urmare a somaţiei de plată; 

- somaţiile/înştiintările de plată transmise spre studenţii UO care nu şi-au achitat taxele aferente 

procesului de învăţământ (inclusiv somaţia de plată + confirmare de primire prin poştă a acesteia de 

către destinatar); 
- documente din care să reiasă împrejurarea că au beneficiat de servicii educaţionale din partea UO 

(cataloage în care apar note ce atestă prezenţa la examenlcolocviuiVP, jurnale de prezenţă, 

instructaje de SSM efectuate la activităţile practice etc.); 
- dovezile privind înştiinţarea debitorilor i măsurile întreprinse la nivelul facultăţilor pentru 

recuperarea debitelor pe cale amiabilă, etc. 
- datele personale ale studentului (nume şi prenume, cod numeric personal, domiciliul acestuia, 

reedinţa, telefon, e-mail etc.). 

Înscrisurile anexate Situaţiei privind debitorü din TS revizuite (prezentată în copie conform cu 

originalul), vor fi prezentate astfel: 
a, documentele se vor depune în copie, în 3 exemplare, iar copiile vor fi certificate pentru conformitate cu 

originalul şi semnate de secretar ef facultate; 
b. dacă înscrisurile sunt redactate într-o Iimbă străină, ele vor fi depuse în copie certificată, însoţită de 

traducerea legalizată, efectuată de un traducător autorizat, conform prevederilor art. 150 din Codul de 

procedură civilă. 
Situaţia privind debitorii din TS revizuită, împreună cu toate documentele mai sus menţionate 

anexate vor fi înaintate până ceI târziu la finele Iunii ianuarie a anului următor celui invenariat 

Secretarei şefe a UO pentru verificare conformitate documentaţie cu prezenta metodologie i transmitere la 

conducerea executivă a UO, împreună cu alte documente necesare pentru instanţă (de exemplu: deď ia 

rectorului pentru delegare decani semnare contracte de studii etc.). _____________________ 

Secretara şefa a UO asigură comunicarea cu CJ şi DE pe problemele rid 
- 

re 

la implementarea i documentaţiile care fac obiectul prezentei metodologii. IIłL 

9. Pentru demararea procedurilor de recuperare în instanţă, la nivelul DE, se le 

privind debitorii din Situaţiile privind debitorii din TS revizuită, după cum urmeaza: 

La această Situaţie privind dehitorii din TS revizuită (prezentată în copie conform cu originalul), 

se vor anexa în coţie conform cu oriina1uI următoarele documente: 
- procedurile aprobate prin HS valabile pentru perioada la care se referă debitele din TS; 
- modul de calcul prin care s-a ajuns la determinarea debitelor i a majorărilor de întârziere, pentru 

debitorii din Situaţia privind dehitorii din TS revizuită, cu indicarea înscrisurilor corespunzătoare, etc. 
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- fişele de cont sintetice i analitice, alte documente financiar-contabile conform Iegii. 

Înscrisurile anexate Situaţiei privind debitorii din TS revizuită (prezentată în copie conform cu 

originalul), vor fi prezentate astfeL 
a) documentele se vor depune în copie, în 3 exemplare, iar copiile vor fi certificate pentru conformitate cu 

originalul i semnate de Şef Birou Financiar; 
b) dacă înscrisurile sunt redactate într-o limbă străină, ele vor fi depuse în copie certifîcată, însoţită de 

traducerea legalizată efectuată de un traducător autorizat conform prevederilor art. 15O din Codul de 

procedură civilă. 

Situa#a privind debitorii din TS revizuită, împreună cu toate documentele mai sus menţionate 

anexate, vor fi înaintate până eel târziu Ia finele Iunii ianuarie a anului următor celui invenariat 

Contabilului şef pentru pentru verificarea conformităţii documentaţiei cu prezenta metodologie, avizare i 

transmitere Ia conducerea executivă a UO. 

10. Rectorul, în baza celor transmise de Secretar şef UO i Contabil şef, va dispune efectuarea de urgenţă 

a demersurilor legale necesare recuperării debitelor din TS datorate de BSE, respectiv va dispune ca 

Situaţia privind debitorii din TS revizuită şi documentele anexate acesteia, prezentate de Contabil ef i 

Secretar şef UO sa fie înaintate la CJ în vederea acţionării în instanţă a BSE care au debite faţă de U.O. 

11. CJ, în baza dispoziţiei scrise a Rectorului, va efectua demersurile legale necesare recuperării debitelor 

din TS datorate de către BSE. 
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SEAQ_PS_DE_04_A.06 
Anexa 6 

Restanţieri Ia taxa de şcolarizare 

Spec An Nume Stadiu Reducere(%) Reducere 

1. 

2. 

Total 

Studenţii care nu au completat Contractul de studii 

Nr crt Nr Matricol 

1. 

2. 
3. 
4. 
5. 
6. 

Nume şI prenume Statut Contract studiu 

Studenţii care au achitat taxa de refacere aferentă disciplinei ................. 

Nr crt Matricol Nume şi prenume Valoare (RON) Nr chitanţă Data Obs 

Data şi ora Iistării, Secretar, 

zz/II/aaaa ora 7 
APROGAT IN ŞEDIť{ŢA DE SENAT 

DIN DATA DE 

30. lAN, 2025 

Proşeśtnle. 
Cunf.un dr. VaiIo-Aure! c ş 
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TAXE DE ŞCOLARIZARE* 

Ciclul I - Studii universitare de Iicenţă 

Învăţământ cu frecvenţă 

SEAQ_PS_DE_04_A.07a 
Anexa 7a 

I Taxe 
Nr. 

Facultatea Domeniul Programul de studiu 
An de 

IH studii i /an univ 

* Datorită faptului că există posibilitatea modWcării cuantumului taxelor de şcolarizare, înjiecare 

an univers itar, acestea potjî vizualizate accesând următorul link: 
https://www.uoradea.ro/Taxe+de+scolarizare 

TAXE DE ŞCOLARIZARE* 

Cielul II - Studii universitare de masterat 

Învăţământ eu frecvenţă 

https://www.uoradea.ro/Taxe de scolarizare 

TAXE DE ŞCOLARIZARE* 

SEAQ_PS_DE_04_A.07b 
Anexa 7b 

APRO8AT TN ŞEDINŢA DE SENAT 
DIN DATA DE 

30.IAN, 2025 

Predfe: 
Coçt,Ăv4c v3&lsauľ.i cÂuş 

SEAQ_PS_DE_04_A.07c 
Anexa 7e 

Cielul II - Studii universitare de doctorat 

* Datorită faptului că există posibilitatea modjfîcării cuantumului taxelor de şcolarizare, înJiecare 

an universitar, acestea potji vizualizate accesánd următorul link: 
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* Datorită faptului că există posibilitatea modWcării cuantumului taxelor de şcolarizare, înjiecare 
an universitar, acestea potji vizualizate accesând următorul link: 
https://www.uoradea.ro/Taxe+de+scolarizare 
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SEAQ_PS_DE_04_A.07d 
Anexa 7d 

TAXE DE ŞCOLARIZARE* 

la programele de formare psihopedagogică (DPPD) 

An de I Taxe şcolarizare I 
Nr. FacuItatea Domeniu Program de studiu 

Forma de studii I / I 
crt. învăţământ I I an univ. 

TABEL 

cuprinzând propunerile taxelor pentru 

examene şi cursuri de pregătire 

Nr. Domeniul Speeializarea 
An de studii Taxe şcolarizare / 
semestre an univ. 

ALTE TAXE 

* Datorită faptului că există posibilitatea modWcării cuantumului taxelor de şcolarizare, înjiecare 
an universitar, acestea potji vizualizate accesând următorul link: 
httys: www.uoradea.ro/Taxe+de+scolarizare 

Ąpo8ATţN ŞED!N ADE SENAT 
DIN DATA E 

preşednte. 
Gonf.univ.dr. 
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SEAQ_PS_DE_04_A.07e 
Anexa 7e 

TAXE DE ŞCOLARJZARE* 

Ciclul I - Studii universitare de licenţă 

Învăţământ Ia distanţă şi cu frecvenţă redusă 

I I Taxe I 
Nr. 

Facultatea Domeniul Programul de studiu 
Andel I 

I şcolarizare/ I crt, studii i I 
I an univ. I 

* Datorită faptului că există posibilitatea modjjîcării cuantumului taxelor de ,şcolarizare, mnjiecare 

an universitar, acestea potji vizualizate accesánd următorul link: 
https://www.uoradea.ro/Taxe+de+scolarizare 

SEAQ_PS_DE_04_A.07f 
Anexa lf 

TAXE DE ŞCOLARIZARE* 

CURSURI POSTUNIVERSITARE 

an universitar, acestea potji vizualizate accesând urmăíorul link: 
hnys://www.uoradea.ro/Taxe+de+scolarizare 

APRO6AT IN ŞEĐINŢA DE SENA4 
DIN DATA DE A 

30.IÂN. 24! 

p,eşin%o: 
oą.unřidr Vas 

*Datorităfaptului că există posibilitatea modWcării cuantumului taxelor de şcolarizare, înjiecare 
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SEAQ_PS_DE_04_A.07g 
Anexa 7g 

PROGRAMELE DE STUDII UNIVERSITARE* 

DE LICENŢĂ I MASTER, 
Ia care se acordă reducerea taxei de şcolarizare cu 50% , Ia cerere, 

pentru studenţii / absolvenţii Universităţii din Oradea, care parcurg, 

tot în cadrul Universităţii din Oradea, începând cu aI doilea, 

un program de studii de aceIaşi nivel (Iicenţă sau master), 

Reducerea Programe de studii Programe de studii 
Nr 

Facultatea taxei de universitare de universitare de 
cr. şcolarizare* Licenţă Master 

*Đatorităfaptului că există posibilitatea modficării acestei liste, înjiecare an universitar, 
programele de studii la care studenţii absolvenţii UO benejiciază, la cerere, de reducerea cu 5O% a 

taxei de şcolarizare, potJi vizualizate accesând următorul link: 
httys ://www.uoradea.ro/Taxe+de+scolarizare 

ApROOAT iN Ş€DINŢA DE SENAT 
DIN DATA DE 

p4 
L__írtudT. 
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SEAQ_PS_DE_04_A.08 
Anexa 8 

TAXE DE ŞCOLARIZARE ÎN VALUTĂ* 
pentru cetăţenii care studiază pe cont propriu Ia Universitatea din Oradea 

A. Învăţământul universitar şi postuniversitar, cu frecvenţă 

programului. 
Taxele se plătesc integral, într-o singură tranşă, termenul de plată fiind înainte de înce .erea 

APROBAT IN ŞEDINŢA DE SENAT 
şco arizarii. DIN DAŢĄDE 

Neachitarea până la termenul stabilit a taxei de şcolarizare (în euro), ge du .ă sine calcu a a 

de majorări de întârziere, în procent de 0,05% pe zi (calendaristică) de întârzier-. a L sP ti in 

lei, la cursul BNR din ziua plăţii. 
Cetăţenii de origine etnică română sau români cu domiciliul în străinăt - n - I în i.. t 

propriu valutar în România şi care nu au susţinut examenul de admitere, pot beneficia de reducerea cu 1/3 

a taxelor de şcolarizare, Reducerea se aplică în limita unui număr total de 1.000 de locuri în instituţiile de 

învăţământ superior, beneficiarii fiind stabiliţi de către ministerul tutelar, pe baza rezultatelor şcolare 

obţinute, Nu beneficiază de reducerea de 1 3 cei care, în ultimul an universitar, nu au îndeplinit condiţiile 

pentru promovare, au încălcat legile ţării sau disciplina universitară [H.G. 689 1994]. 

La taxele de mai sus se adaugă costul cazării şi, respectiv, al mesei, în cazul în care beneficiază de 

aceste servicii din partea instituţiei de învăţământ. 

B, Învăţământ cu frecvenţă redusă şi alte forme de învăţământ organizate conform Iegii 

1. Studii universitare de licenţă: pentru fiecare an de studii se plătesc taxele pentru 3 luni, Ia cuantumul 
corespunzător domeniilor de învăţământ menţionate la învăţământul cu frecvenţă, Taxele se achită 
integral, anterior primei sesiuni de examene. 

59 

Taxele se percep pe întreaga durată a anului de învăţământ, inclusiv pentru perioadele de practică 

prevăzute în planurile de învăţământ. Taxele anuale se plătesc anticipat. Conform planului de învăţământ, 

pentru licenţă şi masterat perioada este de 9 luni, pentru doctorat de lO luni, pentru rezidenţiat de 11 luni, 

iar pentru programele postuniversitare în ĺXincţie de numărul de luni prevăzut în planul de învăţământ al 
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2. Studii universitare de masterat, doctorat: 
• pentru colocviul de admitere sa va achita echivalentul taxei lunare stabilite la pct. A; 
• pentru programele de pregătire universitară avansată, plata taxelor se va efectua în condiţiile stabilite 

Ia pct. A; 
• pentru programul de cercetare ştiinţifică se vor plăti numai activităţile prevăzute în planul individual 

de studiu, cu echivalentul taxei lunare stabilite la pct. A. 

3, La susţinerea examenului de Iicenţă/diplomă, disertaţiei sau tezei de doctorat se achită taxa prevăzută 
mai jos: 

*Datorităfaptului că există posibilitatea modijicărü cuantumului taxelor de şcolarizare înj?ecare an 
universitar, în funcţie de legislaţia naţională şi reglementările interne, acesžea pot Ji vizualizate 
accesând următorul link: https ://www.uoradea.ro/Taxe+de+scolarizare 

30,IÂN. 

Predĺite 
Conf.uruv.dr 

Orice alte cheltuieli personale se asigură de către cei în cauză (inclusiv cazarea şi masa). 
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SEAQ_PS_DE_04_A.09 
Anexa 9 

ALTE TAXE* 
aplicabile în cadrul Universităţii din Oradea 

de Ia data aprobării de către Senatul Universitar 

1. Alte taxe încadrate în categoria ,,activitate didactică 

Nr. Denumirea taxei Valoare taxe I 
eri. _______________________________________________________________ _______________________________________ 

Menţionăm faptul că în acest tabel sunt cuprinse taxele aferente celorlalte activităf i desfaşurate în cadrul 

procesului educaţional, respectiv: taxe de admitere, conjirmări, refaceri discipline, susţinere examene de 

jînalizare studii, susţinere eliberare certťjîcate lingvistice, recunoaştere echivalare examene credite, 

mobilitate, eliberare acte de studii, închirieri spaţii, publicitate, etc. 

11. Alte taxe încadrate în categoria ,,activitate economică 

Nr. I 
crt. 

Denumirea taxei 
Valoare taxe 
łră TVA 

TVA 
(19%) 

Valoare taxe 
cu TVA 

111. Taxe cazare $ masă Ia Baza Didactică $ de Cercetare ,,Caudeamus - Stâna de Vale 

Tarife/ re ri ntru cazare si masă 

DIN DATAbE 

IV. Tarife diferenţiate de cazare în căminele Universităţii din Oradea 30. ÂN. 25 

V. Tarife/preţuri de închiriere - Complexul sportiv aI Universităţii din Orad 

Nr. Tipuri tarife Valoare 
crt. 

VI. Tarife/preţuri pentru închirierea altor spaţii din cadrul Universităţii din Oradea 
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Nr.I Tipuri tarife Valoare 
crt. _____________________________________ 

Vil. Tarife/preţuri pentru serviciilproduse standard prestate/realizate de către Tipografia DIDIFR 
pentru deservirea structurilor Universităţii din Oradea 

Nr. Tipuri tarife Valoare 
crt. ________________________ _________________________________________________________________________________ 

Vill, Taxe pentru servicii oferite de laboratoarele Universităţii din Oradea* 

tDatorită faptului că există posibilitatea modicării cuantumului acestor taxe în Jiecare an 
univers itar, în funcţie de legisla; ia naţională şi reglementările interne, acestea pot Ji vizualizate 
accesánd următorul link: https://www.uoradea.ro/Taxe+de+scolarizare 

APROBAT IN ŞEDINTA DE SENA 
DIN DATA DE 

30,IAN 2i4 
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Anexa lO 

UNIVERSITATEA DľN ORADEA 
FacultatealDepartamentul 

Nr. / 

Avizat secretariat 

DECLARAŢIE DE VENITURI 
(declaraţia de venit va fi completată individual, pe propria răspundere) 

A. Venituri realizate: 
1. Salarii nete totale: 
Tata lei/lună 
Mama lei/Iună 
Student lei/lună 

2. Pensii: 
Tata lei lună 
Mama lei/lună 
De urmaş lei/lună 

3. Alte ajutoare sau indemnizaţii primite de la stat Iei/lună 
4. Venituri obţinute din activităţi autorizate sau proprietăţi (chirii, persoane fizice autorizate, 

asociaţii familiale, societăţi comerciale, etc.) lei/lună 
5, Venituri din agricultură ____________________________________________________________lei/lună 
6. Alte venituri lei/lună 
TOTAL VENITURI ______________________________________Iei/Iună 

B. Numărul persoanele aflate în întreţinere: 
- Numărul elevilor/studenţilor/copiilor 
- Alte persoane aflate în întreţinerea familiei - 

C. Venitul mediu pe membru de familie 

Pentru justificarea celor declarate anexez următoarele acte: 

PPROSAT îN DE SEkAT lei/lună 

Declar pe proprie răspundere sub sancţiunea Codului Penal privind faisul în laraţii că: 
familia mea nu a obţinut în ultimele 3 luni alte venituri decât cele declarate; 
datele menţionate mai sus sunt reale, cunoscând că nedeclararea veniturilor sau declararea falsă a 
acestora atrage pierderea calităţii de student, restituirea bursei încasate şi suportarea consecinţelor 
legale. 

Oradea, 
(data) 

Semnătura 
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UNIVERSITATEA DIN ORADEA 

Cerere 

Subsemnatul 

student la Facultatea/Departamentul 

programul de studii 

buget / taxă, CNP 

Scutirea: taxei de şcolarizare D 

Reducerea: taxei de şcolarizare EI 

pentru anul universitar 

SEAQ_PS_DE_04_A.11 
Anexa li 

anul de studii 

vă rog să-mi aprobaţi: 

majorărilor de întârziere D 

majorărilor de întârziere ü 

Anexez prezentei cereri următoarele documente justificative: 

Oradea, Semnătura 

(data) 
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SEAQ_PS_DE_04_A.12 
Anexa 12 

Universitatea din Oradea 
Facultatea 

Fundamentarea taxei de şeolarizare 
Ia programul de studii 

Nr. Elemeute de cost Modalitate de całculare Observaţii 
crt. _____________________________________________________________________ ___________ ___________________________ 

2 3 4 
Cheltuieli de natură - din statele de funcţii şi de plată*; 
salariałă** aferente - se repartizează corespunzător cu numărul de ore convenţionale ale 

posturilor ocupate eu fiecărui titular participant Ia programul de studii în cauză; 
titulari - se au în vedere toate cheltuielile pe care trebuie să le suporte angaatoruI. __________ 

Cheltuieli de natură - 

din statele de funcţii; 

- 

se are in vedere cuantumul veniturilor care au fost cedate altor 
2 

salarială aferente departamente/facultăţi aşa cum rezultă din statele de funcţii şi din 
posturilor ocupate în regim aplicaţia Uniweb pentru orele prestate de către acestea în cadrul 

de plata cu ora programului_în_cauză. _____ _________________________ 

- se au în vedere cheltuielile de natură materială, deplasări, întreţinere, plăţi 
pentru acreditare/evaluare etc.; 

- se stabilesc ca procent din totalul cheltuielilor realizate Ia nivel de 
facultate in anul financiar incheiat; 

Alte chełtuieli aferente - din totalul cheltuielilor pe facultate realizate Ia 31 decembrie a anului 
programului de studiu precedent se scad toate cbeltuielile de natură salarială realizate şi se 

stabileşte procentul în total al celorlalte tipuri de cheltuieli exclusiv 
cheltuieli de natură salarială; 

- această sumă se adaugă la toate cheltuielile de natură salarială aferente 
programelor_stabilite_în_condiţiile_pct._1_şi_2. __________ 

______ ___________________________ 

Total cheltuieli aferente - se cumulează elementele de cheltuieli evaluate Ia pct. 1,2 şi 3. 
proRramului _____ ___________________________________________________________ 

- 

se obţine prin împălirea cheltuielilor totale de Ia pct, 4 Ia nr, de studenţi 
5 

Costul mediu de fizici ai programului de studiu Ia data de 1 ianuarie a anului in curs; 
şcolarizare pe student 

- reilectă nivelul real aI taxei de şcolarizare. __________ 

- 

se evaluează şi alte elemente de cost suplimentar (che ,ipli ri prnierfe 
_______________ __________ Coreeturi ale costului dotări etc.), precum şi posibilităţile de corelare cu i ie€łűł6 ADE SENÁ 

/ 6 mediu în vederea obţineri şcolarizare practicate pe piaţă in condiţii similare; ___ 

DE 

nivelului taxei de 
- 

se urmareşte gradul de acoperire cu venituri în funcţ e e iJBť de 
şcolarizare studenţi_existenţi_la_1_ianuarie_a_anului_în_curs. _______________ __________ 

___________________________ 

Nivelul propus aI taxei de - se stabileşte pe baza evaluării elementelor de la pct. 6. 
_____ şcolarizare _________________________________________________ 

* Statele de funcţii care stau la baza informaţiilor necesare sunt cele aprobate în Senat pentru anul universizar in curs. 
** Cbeltuiala salarială se stabileşte pe baza salariilor aflate în plată in luna ianuarie a anului universitar în curs i se 
primesc, la solicitare, de la DE. 

Deean, Direetor de departament, 

Avizat 
Consiliul de Administraţie 

Preedinte, 

Administrator şef faeultate, 

Avizat 
Consiliul pentru Resurse Financiare 

Preşedinte, 

65 
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SEAQ_PS_DE_04_A.13a 
Anexa 13a 

UNIVERSITATEA DIN ORADEA 
FACULTATEA ____________ 

Nr. din 

ÎNŞTIINŢARE DE PLATĂ 

Către D-lJD-na 
domiciliat/ă în Iocalitatea ......strada ......nr. ..., bloc ..., scara... , ap.....judet/sector ...., adresa de 
email.................,  în calitate de debitor conform creanţelor izvorâte din documentele justificative ale Universităţii 
din Oradea, în calitate de student înmatriculat în anul .... de studiu, an univ......,  de la Facultatea ................program 
studii universitare de licenţă/master doctorat..............forma de învăţământ.......... 

prin prezenta subscrisa Universitatea din Oradea cu sediul în Oradea, str. Universitatii, nr.1,judeţul Bibor, cod fiscal 
4287939, telefon ___________, cont IBAN nr. RO59TREZO762OF33OSOOXXXX, deschis la Trezoreria Municipiului 
Oradea, 

Vă aducem la cunoştinţă că la data de .............figuraţi în evidenţele noastre cu suma de .........,  reprezentând taxă 
de colarizare şi majorări de întârziere, calculate conform reglementărilor interne ale Universităţii din Oradea. 
Menţionăm că în conformitate cu prevederile procedurilor interne, aveţi obligaţia de a achita integral taxele aferente 
procesului de învăţământ. 
Conform reglementărilor interne ale Universităţii din Oradea, vă reamintim că majorările de întârziere curg în 

continuare până la achitarea integrală a debitului reprezentând taxa de colarizare restantă. 

Pentru informaţii şi detalii suplimentare, vă rugăm să contactaţi Secretariatul Facultăţii ......,  persoană de 
contact ........telefon .....,  email..... 

Conducerea Universităţii din Oradea 
Universitatea din Oradea - Tel: +40 259 432 830 sau +40 259 408 113; Fax: +40 259 432 789; 

e-mail: rectorat@uoradea.ro; www.uoradea.ro; https://www.facebook.comĺUniversitateaDinOradea 

Facultatea de ____________; Adresa: C.P. nr. 114, Oficiul Postal 1, Str. Universităţii nr.I, Oradea, Bihor, Romania; 

Telefon: +40 259 432 830; .............;  Fax ...................;  E-mail ..................;  Pagina Web................................. 

APROBATIN ŞEDINŢADE S 
DIN DATA DE 

30.IÂN. 202 4 
Iá1 

Pmşedü,ta: 
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SEAQ_PS_DE_04_A.13b 
Anexa 13b 

UNIVERSITATEA DIN ORADEA 
FACULTATEA ____________ 

Nr. din 

SOMAŢIE DE PLATĂ 

Către D-IJD-na 
domiciliat/ă în localitatea .......strada .....,  nr.....bloc ..., scara... , ap.....judet/sector .....adresa de email.................. 
în calitate de debitor conform creanţelor izvorâte din documentele justiĺicative ale Universităţii din Oradea, în calitate de 
student înmatriculat/exmatriculat din anul .... de studiu, an univ......,  de la Facultatea ................program studii universitare 
de Iicenţăimaster doctorat..............forma de învăţământ.......... 

prin prezenta subscrisa Universitatea din Oradea cu sediul în Oradea, str. Universitatii, nr.l, judeţul Bihor, cod fiscal 
4287939, telefon cont IBAN nr. R059TREZ07620F330500XXXX, deschis Ia Trezoreria Municipiului 
Oradea, reprezentată legal prin , având füncţia de rector, în calitate de creditor , în temeiul art. 1522 si 
următoarele din Codul de procedură civilă, 

VĂ SOMAM 
ca în termen de 15 zile de la data comunicării prezentei somaţii să ne achitaţi suma de ..........reprezentând taxă de 
şcolarizare şi majorări de întârziere, calculate conform reglementărilor interne ale Universităţii din Oradea. 
Menţionăm că în conformitate cu prevederile procedurilor interne , aveţi obligaţia de a achita integral taxele aferente 
procesului de învăţământ. 
lntrucât nici până la această dată nu v-aţi executat obligaţiile faţă de instituţia noastră, ne vedem nevoiţi să vă reamintim 
că potrivit reglementărilor interne ale instituţiei, neplata la termen a taxei de şcolarizare atrage după sine calcularea şi plata 
de majorări de întârziere de ...........0 Q pentru fiecare zi de întârziere a plăţii, ceea ce înseamnă o majorare totală 
de..............lei, calculată până la data de.................. 
Conform reglementărilor inteme ale Universităţii din Oradea, vă reamintim că majorările de întârziere curg în continuare 
până la achitarea integrală a debitului reprezentând taxă de colarizare restantă. 
De asemenea, vă precizăm că la data de .....................figuraţi în evidenţele instituţiei cu o datorie în sumă de .......lei 
(total debit taxă de şcolarizare şi majorări de întârziere), reprezentând restanţe la taxa de şcolarizare în cuantum de .... lei 
şi majorări de întârziere în cuantum de .......lei şi datorate până în la data plăţii inclusiv. 
In situaţia în care nu veţi da curs solicitării noastre, respectiv nu veţi achita debitul în termenul de iS zile de Ia 
comunicarea prezentei, vom fi obligaţi să vă acţionăm în justiţie pentru recuperarea integrală a acestui debit, caz 
în care vom solicita atât dobânda Iegală penalizatoare, căt şi daune-interese conform prevederilor legale. 
Achitarea sumei se poate face astfeL Beneficiar Universitatea din Oradea, cod fiscal 4287939, în contul 
ROS9TREZO762OF33OSOOXXXX deschis la Trezoreria Municipiului Oradea, sau în contul 
RO7 1 BTRLOOSO 1202782511 XX deschis la Banca Transilvania. 

De asemenea, menţionăm că suma reprezentând taxă de scolarizare şi majorări de întârziere poate fi plătită şi în numerar, 
în plafoanele stabilite conform legii (Legea 702015 valabilă la data prezentei), la casieria Universităţii din Oradea sau la 
orice ghişeu al Bancii Transilvania. 
In cazul în care alegeţi această ultima opţiune de plată, vă rugam să comunicaţi persoanei de la casieria Universităţii din 
Oradea/casierului băncii următoarele elemente: numele si •renu ele dvs. (studentul), CNP (student), facultatea, anul de 
studiu, forma de învăţământ i ce anu 
Având în vedere cele de mai sus va sol ităm s r )rat in termen de 15 zile de 1a comunicarea prezentei. 
Pentru informaţii şi detalii suplimentar, • 

. i • 

- retariatul Facultăţii .......persoană de contact ........ 
telefon ......email I S L I 

Rector Decan 
Contoniv.df Vas: 

Contabil şef ef Serviciu Financiar Compartim t Juridic Secretar ef Administrator şef 
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UNIVERSITATEA DIN ORADEA 
_______________________ 

ÎNVĂŢĂMÂNT ________ _________ 

Structura emitentă: 
DJRECŢJA_ECONOMICĂ 

COD: SEAQ-PS-DE-04 
______________________ 

SEAQ_PS_DE_04_A. 13c 
Anexa 13c 

UNIVERSITATEA DIN ORADEA Nr. din 
DEPARTAMENTUL PENTRU PREGĂTIREA PERSONALULUI DIDACTIC 

DE 

SOMAŢIE DE PLATĂ I I 3 a. lAN. 
Către D-IJD-na 

domiciliat/ă în IocaIitatea ......................strada ..........nr......bloc .....scara......ap.! j1MWtň 

email ..........în calitate de debitor conform creanţelor izvorâte din contract anual de studii universitare Cap olul 111: Alte 
clauze, în calitate de student înmatriculat Ia Facultatea .........................................................şi 
înmatriculat/exmatriculat din anul .... de studiu, an univ ..............de Ia Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic 
(DPPD), program studii univ...........(Nivel I sau Nivel 11), forma de învăţământ .............. 

prin prezenta subscrisa Universitatea din Oradea cu sediul în Oradea, str. Universităţii, nr.1, judeţul Bihor, cod fiscal 4287939, 
telefon facultate +40 259 408 182; +40 259 408 282, cont ROS9TREZO7Ó2OF33OSOOXXXX deschis la Trezoreria Municipiului 
Oradea, sau în contul R071BTRL00501202782511XX deschis la Banca Transilvania, reprezentată IegaI prin 
_________________________ având funcţia de rector, în calitate de creditor, în temeiul art. 1522 şi următoarele din Codul de 
procedură civilă, 

VA SOMĂM 
ca în termen de 15 zile de Ia data comunicării prezentei somaţii să ne achitaţi suma de ....................Iei, reprezentând taxă de 
şcolarizare şi majorări de întârziere, calculate conform reglementărilor interne ale Universităţii din Oradea. 
Menţionăm că în conformitate cu prevederile procedurilor interne, aveţi obligaţia de a achita integral taxele aferente procesului 
de învăţământ. 
Intrucât nici până Ia această dată nu v-aţi executat obligaţiile faţă de instituţia noastră, ne vedem nevoiţi să vă reamintim că 
potrivit reglementărilor interne ale instituţiei, neplata Ia termen a taxei de şcolarizare atrage după sine calcularea şi plata de 
majorări de de întârziere de .........%  pentru fiecare zi de întârziere a plăţii, ceea ce înseamnă o majorare totală 
de............................l ei, calculată până la data de............................. 
Conform prevederilor contractuale, vă reamintim, că majorările de întârziere curg în continuare până Ia achitarea integrală a 
debitului reprezentând taxa de coIarizare restantă. 
De asemenea, vă precízam că la data de ......................figuraţi în evidenţele instituţiei cu o datorie în sumă de ...................Iei 
(total debit taxă de şcolarizare şi majorări de întârziere), reprezentând restanţe la taxa de şcolarizare în cuantum de ....................... 
lei şi majorări de întârziere în cuantum de ...................Iei şi datorate până Ia data plăţii inclusiv. 

În situaţia în care nu veţi da curs solicitării noastre, respectiv HU veţi achita debitul în termenul de 15 zile de Ia comunicare 
prezentei, vom fi obligaţi să vă acţionăm în justiţie pentru recuperarea integrală a acestui debit, caz îu care vom solicita 
atât dobânda IegaIă penalizatoare, cât şi daune-interese conform prevederilor legale. 

Achitarea sumei se poate face astfeL Beneficiar Universitatea din Oradea, cod ftscal 4287939, în contul 
ROS9TREZO7Ó2OF33OSOOXXXX deschis la Trezoreria Municipiului Oradea, sau în contul R071BTRL00501202782511XX 
deschis Ia Banca Transilvania. 

De asemenea, menţionăni că suma reprezentând taxa de şcolarizare şi majorările de întârziere pot fi plătite şi în numerar, în 
plafoanele stabilite conform Iegii (Legea 70/2015 valabilă la data prezentei), Ia casieria Universităţii din Oradea sau Ia orice 
ghişeu al Băncii Transilvania. 

În cazul în care alegeţi această ultimă optiune de plată, vă rugăm să comunicaţi persoanei de Ia caseria Universităţii din 
Oradea/casierului băncii următoarele elemente: numele şi prenumele dvs. (studentul), CNP (student), facultatea (DPPD), anul 
de studiu, forma de învăţământ şi ce anume reprezintă suma plătită. 

Având în vedere cele de mai sus, vă solicităm să achítaţi debitul datorat în termenul de 15 zile de Ia comunicarea prezentei 
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UNIVERSITATEA DIN ORADEA 
______________________ 

Pentru informaţii şi detalii suplimentare, vă rugăm să contactaţi Secretariatul DPPD, persoană de contact .................telefon 
+40 259 408 779, email ...................... 

Rector 

Coutabił ef ef Serviciu Financiar 

Director DPPD 

Compartiment Juridic Secretar ef 

pQ5ĄŢţNŞFDtt!fADE 
DIti DÁTP4 DE 

3OJAN. 24 

Preşad*r%ls. 
cnüńv.& . 

1\ 
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Anexa 14 

UNIVERSITATEA 
DIN ORADEA _____ ________ 

RAPORT 
privind situaţia debitelor din taxe de eoIarizare restante, existente în sold Ia 30 septembrie 20_ DIN DATADE 

Ia Facultatea ___________________________________________________ 

preşedhlte: 
contunivđľ Vade- el CÂLJŞ 

Anexa 1 - Lista nominală a studen ilor care nu au beneficiat de servicii educa ionale i nu înxe istrează debite cazu 

Nr. Nr. Anul univ. Anul de 

crt, 
Numele şi prenumele CNP 

matricol analizat studii 
Debit Justificări / explicaţii 

1 0 

2 0 

3 o 
0 

Anexa 2 - Lista nominală a studen ilor care au beneficiat de servicii educa ionale ar iale sem, I i nu înre istrează debite cazul 2 

Nr. 
Nr. Anul univ, Anul de 

Numele i prenumele CNP Debit Justificări / explicaţii 

crt. 
matricol analizat studii 
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I i 

I 

I 
O 

2 ___ ___ __ _______ ________ o 
3 __________ ____ ____ ___ _________ o 

iranrr a1rn štIr.rĚrnaivAI i R 

Nr. 
Numele i prenumełe CNP 

Nr. 

matricol 

Anul univ, 

analizat 

Anul de 

studii 
Debit Justificări / explicaţii 

crt. ____________________________________ 
__________ 

1 _______________________________________________________________________ ____________________________________________________________ 

2 ______________________________________ _________________________________ 

3 ______________________________________ _____________________________________________ 

r 

Nr 
I 

CNP 
Nr. Anul univ, Anul de Debit Justificări / explicaţii 

Numele şi prenumele 
• 

matricol analizat studii 
crt. _________________________________ 

__________ 

I ____________________________________________________________ _______________________________________________________________________ 

2 ______________________________________ _________________________________ 

3 __________________________________________ ___________________________________ 

I • 

Nr Anul univ. Anul de 

L 

• Justificări / explicaţii (eroarea 
Nr. 

Numele şi prenumele CNP • 

matricol analizat 
• 

•. Debit 
studii tehnică constatata şi eliminata) 

crt. ________________________________ 

__________ 

o 
1 _____________ ____________ 

O 
2 _____________ ________ ___ 

3 I ł 
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2 

I I 
Structura emitentă: 

DIRECŢÍAECONOMICĂ 
COD: SEAQ-PS-DE-04 

_____________________ 

Comisia de analiză: Numele şi prenumele Semnătura Aprobat în şedinţa Consiliului Facultăţii 

Preşedinte: din .................. 

Membri: 
Decan, 
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SEAQ_PS_DE_04_A.15 
Anexa 15 

Către, 

Conducerea Facultăţii 

1. Subsemnatul/a _____________________ 

localitatea ____________________________________ 

telefon 

născut/ă la data de 

Prin prezenta vă 

Ataşez prezentei 
Alte menţiuni 

Data 

Aviz 
Secretar şef facultate 

Semnătura solicitant/ă 

Aviz 
Decan 

CNP 

in 

judeţul , nr. de 
student/absolvent/candidat al Facultăţii 

_____________ 
programul de studiu 

din cadrul Universităţii din Oradea. 

rog să-mi aprobaţi restituirea taxei 
menţiuni 

BAT ÎN şEDibrA $ SENAT 
DIND DE 

30,IAN. 
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SEAQ_PS_DE_04_A. 16 

Anexa 16 

2025 

Tabel centralizator pentru restituirea taxei 
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SEAQ_PS_DE_04_A.17 
Anexa 17 

DIAGRAMA FLUX PENTRU REALIZAREA P0 

Descrierea procesului: 

• Carta Universităţii din Oradea; 
I •Legea Educaţiei Naţionale nr.199/2023 cu completările i 

INTRĂRI modificările ulterioare; 
• Regulament privind activitatea profesională a studenţilor în baza 

sistemului European de Credite Transferabile (ECTS); 
• Metodologii elaborate de către CNFIS 

1. DIRECTOR DE - INIŢIEREA PS 

4 
• lniţiază elaborarea PS conform reglemetărilor în vigoare 

Lista PS + Structurile 
responsabile 

termene 

2. ELABORAREA PS 

• Directorul DE înaintează secretarului C-SCMI PS pentru a verifica respectarea structurii SEAQ PS DE 02; 
• Retransmite secretaruluí C-SCMl PSmodificată (după caz) 3 zile; 
• Conducătorul structurii responsabile transmite PS tuturor structurilor care utilizează PS pentru aviz (conform 
SEAQ_PO DAC F.02) 5 zile; 
• Directorul Economic elaborează Diagrarna F/ux a PS şi o înaintează spre verificare, în conformitate cu 

Diagrama Flux discutată i SEAQ P0 DAC 0 î, Ia termenele stabilite, în baza OSGG nr. 400/2015, astfel: 
- stabilirea cadrului legislativ şi normativ care reglementează domeniul de activitate; 
- implementarea activităţii de control intern managerial pe f1uxul proceselor în punctele cheie pe baza analizei 
Registrului riscuriior al compartimentului Ia activitatea respectivă; 

- urmăreşte stabilirea responsabilităţilor pe fazele procesului: de întocmire, avizare, aprobare şi pe nivele de 
execuţie; 

- asigură transpunerea corectă a datetor în sistemele informatizate; 
- asigură existenţa componentei de actualizare/revizie i arhivare a procedurii. 
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* 
SECRETARUL C-SCIM MEMBRII C-SCIM 

Primeşte PS pentru aiaIiza membrilor C-SCIM, (conform 
SEAQ PS DAC F.02) de Ia structura responsabilă 
lnregistrează PS în Regsstrul procedurilor 
Verifică dacă noua PS respectă formatul Procedurii Procedurii 

privind elaborarea proceduritor SEAQ PS DAC 01. 

Respectă 
structura 

SEAQPS DA 
r ňi 

DA 

1 
Analiză şi formulare de observaţii în 

termen de 5 zile 

Secretarul C-SCIM 
Convoacă membrii 

* 
Analiză i dezbatere de către membrii 

C-SCIM 

30.IÂN; 

NU DA 

Decizia ftnată a 
preedinteIui C-SCIM 

Convoacă membrii 

Există 
conseus 

DE SENAT 

Redactează forma ftnală a Ps 
Preşediutele C-SCIM 
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I 

C-SCIM 
Discută şi acceptă prin vot forma 

finală a PS 5 zile 

3. PREŞEDINTE C-SCIM - 

AVIZARE 

Secretarul C-SCIM 
Convoacă membrii 
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I 

Em ite Hotărârea LcH 
4. APROBARE SUO 

PS aprobată 

5. SECRETAR C-SCMI - DIFUZARE Păstrează originalut PS şi distribuie copii » împreună cu Lista de dďuzare a procedurii 

6. ARBIVAREA 

__________________ 

1Ir 
Originalele PS retrase/revizuite se arhivează 

7. REVIZIE l conťorm legii 

lir 
SECRETARUL C-SCIM 

NU 

Primeşte de Ia Structura iniţiatoare motivaţia şi 
propunerea de modificare a PS 

Transmite membrilor C-SCIM spre anatiză 
propunerea de revizuire PS 

Convoacă C-SCIM pentru analiză şi revizie PS 

Acord 

PS nu necesită Se reia Buxul de ta punctul 
revizie 2 din prezenta Diagramă 



Structură 

i Prorector Management Academic 

2 Prorector Managementul cercetări 

Înlocuitor de 
Conducător structură I 

drept sau 
Nume şi prenume I delegat 

Bendea Gabriel 

Prorector Managementul economic şi Dodescu Anca 
antreprenoriat - 

Prorector Retaţii internaţionale i Sorin 
serviciile studenţeti - 

Prorector Managementul calitate şi 
Bandici Livia 

administrativ ______________ 

6 Director CSUD - Univ, din Oradea Ţarcă Radu Căt 

7 Facultatea de Arte Andor Corina 

Facultatea de Construcţii, Cadastru şi 
Prada Marcela 

Arhitectură ______________ 

9 Facultatea de Drept Mihe Cristian 

lO 
Facultatea de Geografie, Turism $ llieş Alexandru 
Sport 
Facultatea de lnginerie Electrică $ Gergely Eugen 
Tebnotogia lnformaţiei 
Facultatea de lnginerie Energetică şi 

Hora Cristina 
Management industrial _____________ 

l 3 
Facuitatea de inginerie Managerială 

Hule Voichiţa 

Aviz favorabil 

Semnătura 

Aviz 
nefavorabil 

Data Observaýii 

Semnătura 



PROCEDURĂ DE SISTEM 
PRIVIND FUNDAMENTAREA, 

Ediţia: 5 Pagina 80 din 81 

I o ÎNCASAREA ŞI EVIDENŢA TAXELOR 
12 34 5 

UNIVERSITATEA DIN ORADEA 
______________________ 

AFERENTE PROCESULUI DE 

ÎNVĂŢĂMÂNT _______________ _____ 

Structura emitentă: 
D/RECŢIAECONOMICĂ 

COD: SEAQ-PS-DE-04 
_____________________ 

14 
Facultatea de lstorie, Relaţii 
Internaţionale, Ştiinţe politice şi 
Ştiinţele Comunicării 

Moisa Gabriel 
______________________ 

- 

_______ 

15 Facultatea de Litere Buciuman Veronica ________________ 

16 Facultatea de Medicină i Farmacie Bodog Florin ______________ 

17 Facultatea de Protecţia Mediului Maerescu Cristina _______________ 

I 8 
I9 

Facultatea de Informatică şi Ştiinţe 
Facultatea de Ştiinţe Economice 

Macocian Eugen 
Sabău Popa Diana 

________________ 

______________ 

20 Facultatea de Stiinţe Socio-Umane Barth Karla _______________ 

21 
Facultatea de Teologie Ortodoxă 
Episcop Dr. Vasile Coman 

Popa Viorel ___________ 

______ 

22 
Departamentul pentru Pregătirea 
Personalului Didactic 

____________________ 

Ortan Florica 
______________________ 

_______ 

23 
Centru de Educaţie Continuă şi 
Dezvoltare a Resurselor Umane 

- Curila Mircea 

24 Direcţia General Administrativă 
________________________ 

Nicula Adrian ________________ 

25 Direcţia Economică Tripa Sanda _______________ 

26 Compartimentul iuridíc Bulmaci Anca ______________ 

27 Compartimentul Audit Public Intern Danciu Lucia ______________ 

28 Secretariat Universitate Sava Monica ________________ 

29 Serviciu PPCDI Bococi Dana ______________ 

30 Compartimentul Asigurarea Calităţii Matei Mirabela ________________ 

3 l Servíciu Relaţii Internaţionale Buran Carmen _______________ 

32. Compartimentul SSM-SU Pregon Nicolae ______________ 

33. Biblioteca UO Ujoc Florica ________________ _______________________ - 

lAN. 2025 

preşedIĺt6. 
conf.univJ 
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Nr.ert. Ediţia Data Revizia Data Pagina Descrierea modificării Semnătura 

Ediţiei reviziei conducătorului de 
structură 

1 II 19.06.2017 0 

2 IH 28.09.2017 O 

3 III 26.09.2019 1 

4. III 26.09.2019 2 

5. III 26.09.2019 3 

6. IV 15.07.2024 1 

7. V 29.10.2024 

1:. 29.10.2024 V 

19.06.2017 integral integral 

28.09.2017 integral integral 

26.09.2019 actualizare paragrafele 8.2 $ 9; anexele 5 $ 14 

16.10.2023 parţial Se elimina paragraf 8.2.6.2.ld 

15.04.2024 parţial Se adaugă Ja paragraful 8.2.5.2. punetul d 

15.07.2024 integral integral 
APROBATIN ŞEDINŢADE SENAT 

DIN DATA DE 

29.10.2024 Actualizare paragraf 8.2.5 8.4AItĘO25 

17.01.2025 parţial 
Actualizare paragrafele 8.2.5.1., 8.2.5.1., 8.2.6.3. 

preşeainte: 

Se adaugă paragraful 8.2.6.4. Conf.uniV.d 3g*UrSCĂUŞ 


